
I 

ROCNIK L V PRAZE SO. KV :f; TN A 1946 ZA Kěs 3.50 

I 

Co se.stalo FERDiNAND -PEROUTKA 

Jak jsem viděl Německo- DR FRANTIŠEK KAFKA 

La Guardia a hladomor světa DR VLADIMÍR HENZi 

Rozprav~ o y~řejnén1: mínění . IVAN VIDEr 

Slyšme i ·druhou stranu· vL.POKoRN4.-M.PAcHNERovJ 

_ proč bývalý nár._de~okra_t vol~~ komunisty 

Americké veřejně mínění o nás - Fašism111S, pouhé dítě kapitalismu? - . Nedostate: 
• 

dělnictva,. čili jednoho Je potřebí - Mlčelivé trpitelky - Film _jako úřední umění -

Po mecenášovi stát? - Proč _jsem komunistkou - Pro«} jsem komunista? Proč nejsei 

komuniistai? - Hlas ženy o poli'fice. 



Dokonalý 

kancelářský 

nábytek 

PRAHA II 

Vodič~ova 

ulice čís . 28 

PRÁZDNINOVÝ POBYT 
PRO o•YKY 
červenec - srpeq 

se studiem ruitiny • angHlti■J. 

SLOVANSKÁ KOLEJ 
zámek MĚŠICE-u Prahy 
Spo rt, - rekreao. - koupáni. 

Prospekty: Sekretariát Stovanské koleje. Praba ', 
Revoluční , 16. - Tel, 604-24, 

V nakladatelství J. Lukasík, 
MORAVSKÁ OSTRAVA - PRAHA 
vyšel právě v českém pfeklad1,1 román E. Hemingwaya: 

• » ToHaveandHave not« 
Hemingway, známý u nAs svým románem »Sbohem, 
armádo•, čerpal a ~vé. zruimenllé a techn ick y pozoru
hodně zpracovaně thema ze socllllního prostředí Ame
r iky, a um!stll d l! j svělto nového romá nu na F loridu, 
kde pf-czlmujf američtí milionáři. Hrdinou v~ak n cni 
žádný z těch boháčú a turistů , kteří v barech u cock
tallu a v p fepychovýoh jachtách rozmlouvajl o svých 
mll3stný ch v-ztazich. Pravým hrdinou je Harry l\for
gan, chladně zabíjející , aby u háj il svou kúžl a u živil 
svou r odinu a konečně u mírajíc( skoro jako hrdina 
proletál,ského typu. Není t o ovl!em uvědomělý hrdi.na, 
bojujíc( m změnu .llPOlel!nosti. ale jeh o boj o žlvc,t Je 
zllpasem 3 ryze Udskě a i,roto ae střetává se slLamL 
j im iž Je vyzbrojena kapitalistick á společnost pr oti 
chudým a bezmocným. •H ave-nots• po česku •Pán! z 
Nemanic«, Jsou v t é to knize Harrv Morgan a j eho 
rodina. černoši , proletáři, p roti nim! stav( autor •ma
jetné«, vlastníky j acht a opilé sp l.s.ova t ele v barech. 
Tyto dva ruzné světy js3u mistrně spo.!eny v tomto 
r ománovém tvaru, v knize. k ter á vychází v českém 
překladu pod nňzvem •MIT I NEM1Tc. Zádejte u 
všech knihkupců nebo přimo y 

knihkupectví 

J. LUKASÍK, PRAHA II, PŘÍKOPY 2 
Palác • Koruna«, tel. 209-JlB. Vyřizujeme též ochotně 

obj ednávk y POAtou. 

I 

NEZLOBÍ VÁS 
ZUBNÍ FILM? 

Nezdá se vám, že vaf e ruby - ačkoliv si je dewn~ 
&títe - nejsou tak dokonale bílé a lesk,!é, jak by 
m 1Hy být? Lehoučkú matný st ín na jejich povrchu ;e 
mucinovú 'J}Ovlak, čili t ak zvanú zubní film. Jak se ho 
zbavíte? Velmi sna.dno. Můžete si m'ece nyní opatfi t 
speciální zwbn{ "PMtu, vrítečnú česiký vtírobek 

Bis-Acidentol 
Odst?'llňu~ zulNI& Jwm ci mii mamen.ité účinku antise,:r 
tidcé. Jest 11Clkt/sté ouocn é 1Jf{cfmti « ooh&U p~n •. Pů
wbi pocit čut<Jtfl «- stlěželfi v d-'Utiné tism{. Je vydatná 
111 i,etmi 1Í,lpOl'1lá. Užívejte Bis-Ac.~ -zwbni pcist1l, 
pro ná,ročné, 

GAMA OPĚT VEDE! 
Slevujeme 20 p rocent 

z uhlových papírů druh 204, 206 a 2-11, 
z propisovacího papíru druh 6661, 
z b ílé lepicí pasty GAMOL, 

z inkoustů, r azftkový ch barev a podušek 

a dále slevuje
1

me 10 p rocent 
z trvalých blan a rozmnožovac[ch bar ev, z pásek pro 
psací stroje. - P áni obchodnici, p ište o nabídky, 

r á di v ám o b r ate m poslou ž ím e. 

GAMA 

ŠVÝCARSKA ELEKTRICKÁ PISTOLE 
eti:fro~ 

Rev ol u čni vynález 

Pro všechny barvy 

bez nákladného kompresoru 

bez vodní páry 

bez škodlivé mlhoviny 

bez odssávací k ab iny 

N a b í d k y z a š 1 e a. p istoli při práci p ř e d v e d e : 

VELB O Ing. A. K. Velan: Brno, Veveří fis. 51 , te efon 16136 
Ing. J. Bouček, Praha li, Jungmannova 34, t. 23178 
V th r a dni prod ej CSR. 

OBSAH DNEšKA Č. 9: FERDINAND PEROUTKA: Co Je fašismus. - MILADA CARRE:: .Jaký to byl člověk? - .JAN 
ANTROPIUS: Těžké psaní o vývozu. - OTTO ZOUPLNA: Kdo na místo mecenášu? - MILA PACHNEROVA: Zkouška 
ohnilm. - Byli rekreanti Heydrichovy akce kolabora,nti nebo revolucionáři? - Agitace. - Věnujme ptJ?;omost národním 
vÝborům! - Veoouci národních podniků. - Polit-ictaí vÝcbova. - zestátDěm ·-· pohled bez nenávisti. - Trapný případ 
Knuta Hamsůna. - Poslaneoké platy v Britannii. - K vÝs1m.Vbě národnfob výtNirů. - Dávka z majetku. - Dopisy neko
munistů. - Směřují komunisté k revoluci? - Dopis z komunistické strany. - Volič a strany, - Listárna redakce. -
Kulturní zpravodaj. 

Dnese1c.., 
ř í d í Fe r d. P e r o u t k a 

VYDÁVÁ SDRUŽENÍ KULTURNÍCH ORGANISACÍ 

VYCHÁZÍ TÝDNĚ VE ČTVRTEK 

.REDAKCE A ADMINISTRACE PRAHA I,NÁRODNÍTŘ. 9 
Telefon člslo 890-61 f!.ž 54. - Účet poštovn1 spořitelny člslo 35.6lr2. - Nevy"ddnné rukopisy 
se nen·acejl. - Předplatné na rok Kčs 1618.-. na pťll roku Kčs 84.-. na čtvrt roku Kčs'42.-, 
Jednotli\"á ti:Ma .K4!s 3.50. - .Dohlédacl pošt. úfad Pmba .25. - Odpo,.•ěd,ný redaktor Ed. Ve.-

loo11a. - Tisk.n.e Melantrloh, Praha II, Václavské náměstí 30. 



Dnese~ 
ROCNlK I. V PRAZE 30. ~V~TN A 1948 C lSLO 10. 

Co se stalo 
Dlouho· ještě bude nám uvažovat o smyslu těchto 

voleb. Výsledek jest tak nápadný, že každý politik 
musi se ptát: národe, čeho žádáš ode mne? 

Nyní už tedy nemůže být považována skoro za zra
du svobody předpověď, že komunisté vyjdou z voleb 
jako první strana. Nyní snad už bude dovoleno bez 
protestů a bez vypovídání časopisu upozorňovat, že 
komunisté za všech okolností zůstanou vlivnou silou 
v našem životě a že naše· politika pro všechnu vubec 
dohlednou budoucnost musí počítat s t ímto jejich po
stavením; že na všem, co se u nás bude nebo nebude 
dít, budou oni mít velký podíl; že vše dobré i špatné 
jest do nějaké míry závislé na jejich rozhodnutí. Jen 
se qívejte bez ochranných brýlí do světla této sku
tečnosti a otužte si oči! Kdo nedospěl k tomuto stup
ni realistickébo po~ání, bude v našem veřejném ži
votě jen bloudit, bude zakládat stavby,' které se zřítí, 
bude cizincem v této zemi, i kdyby sebe více se cítil 
Ceche:pi. To je nezbytná rada i do bud9ucnosti: učte 
se lépe poznáv~t fakta. · v 

Loni v zímě zdvihlo se v některých s t r.anách bour
livé volání: volby, volby, ihned, dnes, zítra! Toto ne
dočkavé volání vzniklo z ilusí o pravém stavu věc.i. 
Velikost omylu bude nyní ovšem popírána. Někteří 
horkokrevní lidé viděli již duševním svým zrakem 
komunistickoŮ stranu v troskách. Nikoliv, iluse jsou 
v troskách. Neobstojí ani výmh,iva, že v boji se nemá 
stoupencům říkat pravda. Nuže, neřekli jste ji, ale 
myslíte, že jste jim proto ,připravili lepší náladu, n_y
nf po náhlém otřesu volebního dne? Budou teď tim 
s~íše Bakloněni myslit, že vše je ztraceno. Ne, nic ne
ní ztraceno - pro toho ovšem, kdo nevěří, že socia:-
lismem jest vše ztraceno. . 
Nejzajímavějším politi~kým thematť:m. 26. ~ ~tna 

byla soutěž mezí komunisty a národnitn1 soc1ahsty. 
Myslilo se že a1! vyhraje ta nebo ona strana, bude to 
tě~né vitě;ství. Ostatní strany hrály podružnější roli 
při tomto napínavém zápase o duši národa. Komunis
t é získaii větší vítězství, než sami čekali. J ejich ves: 
doucí politická role byla tak důrazně potvrzena , jak 
jen možno. Národní socialisté, ačkoliv jsou ovšem 
druhou stranou zůstali počtem hlasů tak vzadu, že 
lze mluvit jen '. o jejich porážce, b<;rem~-1! ".' poč~t 
očekávání. Příčiny budou se národru sociahste musit 
snažit sami objevit pečlivým uvažováním. V jejic~ 
výpočtu nebo v jejich chování byla nějaká záhad~a 
a osudná chyba. N epbvažujeme za pravděpodobné, ze 
by vznešená zásada· nan>dní tradice a svobody nebyla 
národem brána dost v.ážně. Nemáme chuť věřit, že 
mysl národa otupěla v těchto věcech, že za šest let 
nacistického panství lidé tak zlhostejněli. Přes to 
strana, která nejhlasitěji se dovolávala některých ná
rodních a svobodomyslných tradic, nebyla za to ve 
volbách národem odměněna. Musíme si to t eprve dát 
v hlavě dohromady. V každém případě dostáváme se • 
k potvrzeni své staré zásady: ty myšlenky a city, ktE: 
ré jsou dobré a nezbytné pro národ, ty »velrybí hřbe
ty« na niohž podle Dostojevského každý národ stoji, 
ne~ějí být výlučným majetkem strany jediné, nýbrž 

mají být rozděleny po stranách všech, ?by chyby jed
né strany nezpůsobily neštěstí. Proto důležitější než 
bojovat proti komunistům, jež tak jako tak není mož
no v nových poměrech katastrofálně porazit, jest pře
sv dčovat je o správnosti některých idejí. To je zá
sada, pro kterou třeba stále konkretně pracovat. Jako 
kdysi národ nebyl ztracen po porážce národních de
mokratů, tak zajisté nebude ztracen ani nyní po ne
úspěchu nár-odních socialistů. 

Frontální útok proti komunistům se nezdařil. Dů
ležité požnání jest, že se neosvědčil starý způsob strá
nického boje .a stranické.agitace. Jest tedy nyní před
ním úkolem přemýšlet, co vlastně se 01>vědčuje. Zdá 
se, že národní socialisté vedli boj příliš po staru a že 
doba vyžaduje něčeho jiného. Ukázala se převaha 
komunistické taktiky. Jistě důležitou její součástí by
lo využití prostředků, jež jim do ruky dávala veřej
n~ moc. Ale to není všechno. Když. národní socialisté 
kdysi vznikali a rostli, neměli žádné veřejné moci, 
rozhodně jí měli méně než nyní. Všechny živé idey,, 
které ~ prosadily, musily na začátku bojovat s moci, 
nahromaděnou v rukou odpůrcových. Zdá se d.okon
ce, že určité chyby národních socialistů, které teprve 
bude- třeba osvětlit, zachr-ánily sociální demokraty 
před větší por-ážkou: někteří lidé, hlavně z inteligen
ce, zřejmě neéhtěli volit komunisty, ale národní so
cialisté nedokázali je dotáhnout až k sobě; na půl ces
tě .se t ito lidé odvrátili s jakousi nechutí. 

V jedné věci výsledek voleb může vnésti mezí nás· 
více klidů: nemusíme se tak děsit reakce, jak jsme 
s některých stran tbyl~ nabádáni; reakce se u~áz~a 
dokonale bezvlivnou, patrně také bezcharakterm; pJs
tole závodních milic klidně mohou rezavět. Socialis
t ická cesta byla lidem výrazně potvrzena. Zvítězilo 
přesvědčení , že národ si musí budovat nový .život na 
nové základně, a že není návratu k minulosti. S tímto 
proudem musí každý aktivní politik jít upřímně, _ne 
jen na oko; není u nás jiného budovatelství než s~cia
list ické. Vše, čeho do~áhneme, jak budeme vyrabe t, 
jak budeme živ.it své děti á sebe a jak zařídíme sv~u 
životní úroveň, to vše se bude pohybovat v tomto 
rámci. Národ ve volbách· u'kázal nápadn:ý nedostatek 
·strachu před socialismem. Strana, založivší své vo
lební výpočty na stále opakovaném ujišťování, že jest 
»jedinou nesoc.ralisti~kc;>U str anou «, věru se. ~emoh~a 
přesvědčit o strhujíc1 síle tohoto hesla. :8ckh Jsme, ze 
s t ímto proudem, směřujtcím k hospodářské demo
kracii, jest třeba jíti upřímně. Upřímně - to nezna
mebá nekrit isovát, jestliže se objeví chyby a n; ?o
statky. To by naopak bylo neupřímné. J en neuprm~
ní se· stále klaní a přikyvují, jen lstivci a prospěcháři 
hledají živobytí v devotnosti. I v socialisti~kém řád~ 
je třeba zachovat si mu~ou h;dost, která ~e plodněJ
ší pro celek než podjízavost. J?řív: se mluvilo .':>v"muž:
né hrdosti před královským1 truny «. Těch ,J1z n<;n~,. 
a· t ato ctnost se nvní musí osvědčovat před zavodnmil 
radami, před ·úRo, před komunistickou stranout tře-
ba před davem. / 

Mluvíme-li již o bezcharakterních lidech, _p~p~sf
me, že určitá část jich se přidala ke komurustickě , 



• Dneselv 
■traně. Ale připustivše to, velmi se záro·veň varujme 
hledat v tom příčinu komunistického vítězství, které 
je " větší než obnáší počet všech bezcharakterních lidí 
v národě. Také nehledejme důvody v nějakých vo
lebních tricích. Snad byly, jako vůbec v každých vol
bách ještě byly, ale v celku by se mohly týkat jen 
drobností, nemohouce posunovat čísla tak veliká. Ko
munistická strana jistě není stranou, která by nedo
vedla nebo se ostýchala využít moci. Ale ani v při
tažlivosti, jíž na mnohé působí moc, není hlavní pří
ěina. E>ržeti se při výkladu 26. května křečovitě všech 
~chto okolností by bylo jako: jedna iluse jest mrtva, 
ať žije jiná iluse! Lidé byli nespokojeni se starým 
světem, chtějí nový, touží s~ zbavit chudoby, stísně-: 
nosti, panování jednoho nad druhým, snad i válPk, 
a domnívali se vše to spatřovat v programu, jejž jim 
komunistická strana předložila. Některé ·myšlenky 
byly její vlastní, jiné snad jen výrazněji vyslovila než 
ostatní, ale 4kázala budovate~ké rysy a chuť i moc 
svět měnit a přesvědčila, že navrhuje jedinou možnou 
základnu nového života. Nevíme, jak by na to re&go
vali na příklad Američané. Ale vime, jak na to reago
vali Ceši. 

Kdybychom nepředpokládali, že komunisté získali 
značnou část hlasů bývalé pravice, vůbec by se nám 
nemohlo podařit číselně vysvětlit výsledek těchto vo
leb. Nevracíme se t ím zálibně k oněm bezcharakter
ním nebo k takovým, které jejich nervy uzpůsobují 
vždy stát jen docela napravo nebo docela nalevo. 
Bude teprve třeba nějak zjistit, jak velkou část bý
valých normálních argárních hlasů dovedli komunis
té na sebe převést. Stačí pohledět na volební vý· led
ky z vesnic v Polabí, na Mělnicku, z onoho »zlatého 
pruhu země české«, kde agrární strana byla nejvíce 
doma a kde se cítila nejbezpečnější, abychom pocho
pili důvodnost této otázky. Velké volební vítězství 
komunistů rozhodla česká vesnice. Nelze říci, že by 
komunisté tím mohli být překvapeni, poněvadž k to
mu bedlivě pracovali a poněvadž to bylo součástí je
jich jasně vypracovaného politického· plánu, za kte
rým d4sledně šli a který dokazuje, že dovedou mit 
to, čemu se říká »dlouhá vůle«: odhadnout okQ}nosti 
a stanovit postup na léta napřed. J iž tenkrát, když ze 
zahraničí došla zpráva, že ministerstvo zemědělství 
v _ provisorní vládě jest obsazenb komunistou, mohlo 
být jasno, oč jde; již t enkrát se připravoval 26. kvě
ťen 1946. V dlouhodobosti svých · plánů komunisti! 
ostatně všeehny druhé strany předčí; vkládají do dě
jů vice předem pojaté vůle, nerozhodují se teprve. po
dle okamžiku. Byli starými soupeři agrární strany, a 
musili se kdysi dosti těžce omlouvat před forem mos
kevské Internacionály z to}io, že se jim práce na čes-

.. kém v~nkově nedař·. Ale za tu dobu, co se jim neda
fila, dokonale poznali její podmínky. Pod širokým 
kloboukem agrární strany tajila se nejednota, jak je 
pochopitelno z toho, že tu za jedním stolem seděl vel
kostatkář a domkář, pán a čeledín, chudí a bohatí 
Tuto vnitřní sociální nejednotu ovlá<;lala agrární s tra
na prostředky hmotnými. Měla v rukou blahobyt a 
prospěch každého jednotlivého obyvatele venkova, 
který bez jejího uznání nemohÍ dostat ani podporu 
při 'živelní pohromě. Bylo životní otázkou pro ko
munisty, aby tato agrární st ran~ ~mizela. Jakmile po
minulo vnější hmotné pouto, jakmile přestala úcta 
venkovského člověka k · vlivu agrární- strany, vnitřní 

146 

nejednota a pestrost, skrytá pod heslem »venkov jed
na rodina «, byla připravena ptopuknout. Nyní komu
nistická strana, ovládajíc ministerstvo zemědělství, 
do velké miry nastoupila I\a místo agrámí strany v 
hmotném dozoru nad venkovimem a 've vlivu na jeho 
prospěch.' Jest ovšem pravda, že zde získala přívržen
ce nejméně zásadové. 

Af t ak či onak, jest l~ e komunistická strana získala 
pro sebe tak velké procento českých lidí, nebylo by 
více než frází označovati ji za těleso, které do národ
ního organismu nepatři. Jak by největší str ana náro
da mohla být mimonárodní? To jen znamená, že celý 
národ do jisté míry nese její rysy. Při její početnosti 
není ani j inak možno, než že je to strana českých lidí 
jako každá jiná . Byla vznesena pohrdavá výtka, že 
komunisté jistě nečtou J iráskovy knihy. Ale v těch 
dvou milionech lidí, kteří komunistickou .st ranu voli
li, je jistě velmi mnoho Jiráskových čtenéřů. Není to • 

1 úd, který vzbudil pohoršení a může být odťat. Který 
národ Ďy snesl amputtici té~ěř štyJiceti procent 
svých členů?, A který národ by se nečinli absurdním , 
kdyby tvrdil, že čtyřicet procent z jeho počtu je 
vlastně cizí, nenárodní těleso v něm? 

·o komunistické straně se opravdu nedá říci, že by 
l;>yla šetřila vlastenectvim ve volební agitaci Pom zu
jeme-li úspěch komunistů, nebuďme tak smutn;, ja
ko bychom před sebou měli ještě onu bývalou-komu
nistickou stranu, která trpně prováděla pokyny ko
munistické internacionály, často beznadějně abstrakt
ní pro naši zemi. Ať cokoliv z tehdejšfch dogmat j eště 
trvá ve vědomí nebo podvědomí činovníků, žilami této 
strany proudí nová krév, krev drobného, normálni
ho českého člověka. Není jen důl~tto; že zvítězila, 
nýbrž také, na jaký program zvítězila. Není to onen 
starý program. S ním by jí byl takovýto úspěch na
prosto nedosažitelný. Dva miliony hlasů, které zfaka
la, byly odevzdány pro košický program, pro politiku 
Národní fronty, pro stranu, která už nehlásá revoluci, 
nýbrž hlásí se k vlast i, švobodě, demokracii a 'huma
nitě, pro stranu, kter á částečně přej ala pr9gramy 
stran jiných. Jen tehdy, máme-li na paměti tento její 
nový proer am, kt erý byl posvěcen úspěchem, může
me pravdivě sledovat koloběh vnitřních sil v národě. 

Taková strana může a musí být získána pro vše
chny základní národní myšlenky, neboť s velkým 
počtem členů a voličů dostala se do ní také resonanč
ní deska pro nároqní hlas. Prostředkem, • jéi.k ji získa
ti pro tyto zásady, nem,ůže ovšem být ustavičně se 
uklánět a zásady buď zamlčovat nebo tak šeptat, aby 
nikdo nebyl obtěžován. Lokajství uráží ducha a jest 
nepříjemné za všech poměrů, i za těch, do nichž n:y
ní jdeme. Nebudou to poměry zásadně odlišné od ny

-nějších: opět v nich bude třeba zápasit o myšlenku, a 
opět správná myšlenka, dobře zastupovaná, může vy
hrát. Opět bude třeba trvati na svém, opět volati: ne
pustím tě, dnlm~ mi n epožehnáš! 

Ferdinand Peroutka 

.p_o z námky 

Fašismus, pouhé dítě kapiWismu '! 
Ministr dr. Zdeněk N e jed I ý naěrtl v rozhlasovém-pro

Jevu z 19. května Jakousi filosofil moderních dějin. Mluvě 
o fašismu, pravil asi tot.o; Numým důsledkem kořistnického 



• 

• 

Dneselv 
kap italismu Je imperialismus, hlavni původce válek, Jogíckým 
následkem imperialismu na domácím poli Je faii~us, který 
je vyvrcholenfni a konečnou fázi kapitalismu a imperialismu. 

Přehl ' dneme-li vývoj posledních několika desetiletí, na 
cházime mnoho případů, -k teré toto tvrzeni přímo vyvra cejí, 
:V zemích nejrozvinutějliího kapitalismu, v Anglii a ve Spo. 
jených stá tech , byl faliismus ve srovnáni s mnoha jinými ze
měmi činitelem bezvýznamným. J iž v letech dvacátých 
vznikl falilsmus v poměrně málo průmyslové I ta.lli, dále v ag
r á rním, m álo kapitalistickém, takřka feudálním l\laft'a.rsku, 
silné prvltY fašistické byly zřejmy l v předválečném :Polsku, 
Jme rovněž průmyslový kapitalism us nedozna l ještě nijakého 
rozmachu, jakož- i v některých zemích na Balkáně. Zatim 
v t éfe době byl fašismus v průmyslovém »kaplta.Ustickémc 
Ceskoslovensku pouhým slabounkým oposiéním činitelem, 
měl za sebou n ejmenší ze všech stran. Ci snad chceme dnes 
považovat Spanělsko a A rgentinu, země s režimem do značné 
m íry fašistickým nebo aspoň polofašistickým, za země. s r oz
vinutějšim kapitalistickým systémem. než Anglie a Spojené 
s táty? J ak to, že Anglie a USA nepocítily n ikdy nutnost po
depřít svůj »kapitalistický řád a z •něho vznikající imperialis
m us« fašistickým 11ystém em doma? 

Fašismus je a si jevem mnohem složitějším. Zdá se, l e 
vedle pouhého m echanicky se rozvi jejíciho hospodářského 
systém u působí při jeho vzn ik u neméně významné podm fn
lty rázu nehm otného, dµch ovnfh o a mravního. Fašismus není 
jen problémem hospodářským, je neméně problém em psy
chologickým nebo sociálně-psychologickým, a nelze tvrdit, že 
jedno vyrůstá automaticky z druhého, Lze s i celk em dobře 
představit, že by nacistické Německo bylo p r ovedlo znárod
něni nebo zestátněni přírodních zdrojů a p r umyslu, a t ím se 
přiblížilo socialistickému-řiidu po stránce hospodářské, zatím 
co ve všech směrech ostatních m ohlo' zůstat nezměněno. 
Bylo by v šak touto úpravou stá tem méně fašistickým ? Jest 
zřejmb; ifo fašismu!!. vznikal a rozvíjel se v zem[ch s odlišnou 
hospodářskou strukturou, v zem ích, které spočívaly na růz. 
n ýcb »materiálnfcb základnách« a různých výrobních pomě
r ech. Na druhé -straně se stávalo, že v zemích s podobným i 
mater iálními podmínkami tu převládl a on d e se vůbec ne
rozvlr ul. Zdá se tedy, že fašismus je n ejen p roblémem hos
podá~ltého uspořádáhí a výr obn ích a vlastnických poměrů, 
ale aspoň š tejnou měrou p,rob'lém em duševním a mr avním, 
p roblémem citového, rozum ového nebo metnfysicltého posto
je člověka vůči té tajemné a složité skutečnosti, již řiltámc 
život. H . Há j ek 

Nedostatek dělnictva, či!li jed!noho je potřebí 
• 1 

Napí!íe-li ted' někdo článek, který ·vyjde třebas i jako 
úvodník v denním tisku nebo na význačném mistě v tisk u 
odborném, je při jeho ~tenf jeden pocit: Ze by se nic bylo 
nestalo, kdyby n ikdo n ic nebyl napsa l. Lidé si věc přečtou 
a dokonce i souhlasí: kdo však jako úřad má rozhodující 
m oc, nepotřebuje přeco něco. čist. Ví vše sám až příliš dobře. 
Také tyto poznámky vycbázeji, při čemž se nečeká, že se 
něco stane, budou-li uveřejněny. Ale jsou n utné, ltdyby snad 
někdo chtěl po volbách, až mozlty začnou klidně přemýšlet 
a oči klidně vidět situa ci, něco dělat. _ 

, 1. Nenf dostatek dělníků (»pracovních silu). Je dast úřed
~'ků, jejich poměr k dělnfkúm v závodech bývá 1:4, 1:7, ač 
byval 1:111 a 1:12. Kdybychom se vyprav ili po všech úřadech 
ochrany práce po· celé republice, zjistili bychom, že kdekdo 
b ledá dělníky. 

2. Abycliom měli přehled o tom, kolik lidí a jak Jsou 
v republice zaměstnáni, a ltolik jich není vůbec využito je 
třeba ěi spíše: bylo by třeba vést přesnou a přísnou eviden. 
ci. Neni pochyby-o tom, ie e,zidenci mají vést pracovní úřa
dy. Aby ji však mobly' vést, měly by m it take pořádnou moc. 
Dnes sice. kaldý v idf, že je v republice mnoho lidí, kteří dost . 
nepracuji (posl. Zápotocký nedávno to vyjádřfl asi tak l e 
nesmíme dále trpět, aby se jeden udřel, druhý se pov~lo
val), a le nikdo je nedonutí, a by lili p r acovat tam k de j e toho 
dnes nejvíce třeba : na př. na doly, dobývat uhli. Proto vše
chno dosud nakonec m usely v ytrhqout dobrovolné br igády. 
Ch cete-li uhli, nakopejte si ho! Dobrovo~lctví, důsledně pro. 
my~leno, vede ke komickým koncům. Nebof n ikde není děl
níku dosta tek, a je-li důleiHé uhlí, jsou také důleiité potra~ 
V1!1Y, a le i textilie a boty; dokonce bez i eleza by se nám všem 
těžko žilo. 

Zkušenosti al příliš čerstvě ukazuji, ie dnes kontroly 
není, protože úřady ochrany práce nemají žádnou výkonnou 
a trestní moc. 

S. Po volbách, Jak p~VÚ doŮfáme. budeme tyto a JiDé 
I 

• otázky společně řešit bez ohledu na pěkné oči těch, který1 
• se-ani po rece nechce pořádně do práce. Uvolněni disciplin 

v závodech, jel po květnu nastalo, nijak se nesrovnává s tfo 
co bylo řečeno všemi stranami a na nejrůznějších schúzic' 
prokla mováno: Ze jde ted' o náš průmysl, vybavený z cizic: 
rukou, a že bez neúnavné práce není m ožno se dostat z bíd3 
do nfž nás přivedli Němci. Disciplina v závodech spojoval 
se kdysi se jm ény ředitelů, a jak ukazuji zatím m atné Dá 
znaky, lllistane brzy doba, kdy najednou někdo shora bodn 
hlasitě prohlásí: »Je d ině ředitelé podniků jsou odpovědn 
za jejich řádný provoz!« Poslanec Zápotocký to řekl j iž dost 
hlasitě na sjezdu Revolučního odborového hnutí: »:Redltel 
s tví a spr áva závodu m usí výrobu řídit a je za její sp rávni 
chod a prosperitu oopovědna. Závodní rada je v případ, 
řízeni výroby orgánem poradním i kontrolnfm. Má práv, 
činit ~ vrby, upozorňovat na závady a nepřístojnosti, a le ne, 
má právo k jejich o,dstraněni vydávat samovolná nařízeni 1 
rozlta.:y. K dyby neoprávněnými nařízeními zasahovala á o vý. 
rohy a JI rul ila, je nutno proti tomu zakročit a jednotná od• 
borová organisace v takových pfi~decb je také vždy ochot 
na zakročovat.u - To jsou jasná slova, ale: Dokud nebudo1 
dány vedoucím závodům do rukou trestní san itce prot 
všem, kdož ledabyle pra cuji, odbíhají od práce, nedodriuj 
přestávky, vynecbávaji směny, odpfraji poslouchat předsta· 
v ~né, ~otud Je možno stále mluvit a vyzývat vedoucí zúvo, 
du, že se neoulJi ničeho bát, l e n emají být »hodnými« ne• 
ma jf závírat oči před n esprávnostmi. atd . Lidé, vycboviÍvan; 
r ok v neposlušnosti, budou snad ·'ll&Jednou posloucha t a dbál 
Tozkazů? 

Ing. Fre j k a napsal v »Tvorbě« článek o příkladu so
větského hospodářství, a končil, že v sovětském průmyslu j1 
skuteěně v závodě jeden pán, který ovšem m á i celou odpo. 
vědnost, a kolegiální vedeni že věci neprosp ívá . U nás mám, 
kompromis, za existu jicich pomčrů podle Ing. Frejky rozum
n ý. Nemám e prý ještě talt vyškolené ředttelaké kádry, že 
bychom jim ted' mpbli př„oechat celou odpov'8nost. Sovět
ské zkušenosti v iiak nás poučuji, te vývoj ' půjde 51J11ěrem 
přeneseni vždy větií í pravomoci na dobré ředitele. F11kta 
v iiak jsou tato: Vět ína ředitelů vstoupila do stran soclalis
tiokýcb a je jim i slině ovlivnována, Každý vidí že v závo
d~ch musí jeden jediný člověk vládnout, má.li konečně prů· 
µiysl se vzpamatovat. Každý socialista odmítal- vždy názor, 
že se socialisn·cí nebo i se zestátněním m á poéltat až se lidé 
vycbovájí a dokonce snad i umravní' v podobu ' anděl lmu. 
J a~ to, že najednou budeme čel,atl, a ž se »vyohpvají« ředi
t ele? . Kolik m iliard n árodního jmění bude do té doby pro
mrháno? 

5. Tyto a jiné otázk y jsou důsledltem přemýšlení o tom. 
proč není dostatek dělnictva. Nebude, nebude-li bospodařc:no 
lids~ým i silami, ani v budouc~ostl. Rádná průmyslová poli
tika by byla ovšem i úzce spjata do budoucnosti s p o I i t i-
1, o u pop u I a-ě o i. Bude-li stát chtít mít pro průmysl dost 
dělníků, musí se starat o děti. Mluvím e hodně o mechanL 
sacl průmyslu, o stavbě nových zař[zení, ale n ikdo nám ne
řekne, kdo n ám na to dá úvěr nebo k do to dnes, žií.dá-li se 
na nás hotově platit, zaplatí. Zatím patrně do budoucnosti 
budou d ě ti nejlaciněj!lfm prostředkem, jak si zishat pra
covníky. Budeme-li ovšem dělat takovou daňovou politiku 
Jako ted', vůči rodinám s dětmi, dojdeme k tomu, že i dělnic
ká rodinl!- bude bezdětná nebo bude pěstovat jedno dftě. 
V kapitalismu bylo aspoň zvykem mít děti dvě. A nedonu
time také dělníky vice pracovat, kdyi si na prstech spoětou, 
ie s každým vět!lim výdělkem zaplatí pořádné daně, takže to 
ani za to nestojí, aby dřeli víc než m usí, a dokonce aby dřeli 
přes čas. 

Císař Josef II. chodíval prý přestroJen mezi lid. Bylo by 
dobře, abf také lidoví hodnostáři a vysocí úřednici chodili 
m ezi lid, ' aby poznali jeho starosti. ICaidý úředník, k terý čas
to rozhoduje o závodech, aniž by je znal, měl.by několik mě
síců být na prax i provozní; pak by přestala ona mezera, kte
r á vMy byla mezi ministerslrnu a jinou administrativou, a 
m ezi praxí. A d okonce by se ·t ímto chozením do praxe od
pomohlo mzdostatku dělnictva... M. S. 

Mlčeliv~ trpttelk}: 
»Okolo močidla chodě, neujdeš nádchy.u Takoyým mo

čidlem byl protektorát a Jeho zá1tacbu unikli jenom ti, kteřl 
byli daleko za horami. Náirod se celý vystěhovat nemohl a tak 
chtěj nechtěj načichl jistými protektor átními smrady. Kdo zů
stal doma, pflělchl dříve nebo později ke kolabora.ntstvf ne
popadl-li zrovna /JtlŠku a neodešel do bor a les6. Koho se ne
dotkla ani kapička pro&eJdoráiaf ~? Kdo pracoval, pra-



Dnese~ 
coval a.spon zcasH tne-11 wnyslne) pro neg.řitele. Sedlák, děl
nik, živnostník, úřednik, železniěář, atd Jsou v. tom j isté stup
ně. samozřejmě, ale princip zůstává. A ta.k tomu bylo nejenom 
11 Cechů nýbri u všech okupovaných národů. 

Dn~ se účtuje, ale kaifdy ví, že mezi vinníkem a nevinným 
je častokráte jen vla.sová pfehrada. Jest tu zrada a přisluho
vání jež jsou mravně jasné . je tu však také vynucená kolabo
race' jež je mnohdy problémem velmi složitým. Jsou provinění, 
Jež i:e dnes Ješt , pokud je známo, nestíhají: dobrovolný odchod 
některých dělníků a zaměs,nanců na práci do Německa v r. 
1939-1940, některé yýznamnč dary prádla. obuvi a ~ tstva pro 
německou armádu; odevzdávání zemědělských plodin a pro
dúldů nad stanovený kontingent; podpisová.Dí přísah věrnosti 
Adolfu Hitlerovi veřejnými zaměstnanci; dobrovolné anebo 
alabošské zdraveni zdviženou pravicí. 

Zato jsou případy jiné, na něi se bere velmi přísné měřitko. 
Některá udá.ni byla po měsících vrácena jakožto bezpředmětná, 
postilený si však ty měsíce odseděl Obzvláště svízelnou byla 
a Jelit jest situace Cellek, provdaných za Němce. Z11 první r é
publiky se smíšená lll&delství doporučovalar Pořádaly se přá
telské schůzky a dýchánky s Němci, byly politické. strany, Jež 
nečinily nijakého rozdílu mezl českým a německým členstvem, 
V dekretu o ěsL státním občanství z léta minulého roku se 
však činí rozd.tl mezi Němkami provdaaýmf za Cechy, a Ceška 
mi, provdaoimi za N mce. O on~ se tam praví, ie jejich ~ří
pady se mají řešit b I a h o v o 1 n ě, což se o Ceškácb neHká. 
Tak se stalo, f.e takovéto Němky byly ihned po převratě auto
maticky vzaty »pod ochranu« úředními orgány českými (český 
manžel se už o to posta.ral), ačkoli třeba zažádaly za okupace 
o řišské státní občanství: případně své děti, jež za první repu
bliky posila.ly do české školy, daly po invasi Němců do našich 
semí ihned do německé. státnr"bo oběanství se jim dostalo vila.k 
bez dlouhých procedur. 

Po 15. březnu 1939 počali Němci prohlašovat, že kai.dá Cell
ka, jež má-.a manžela Němce, stává~ automaticky říšskou 
atá1ní příslušnicí a je povinna podepsat příslušnou formální 
přihlášku. Odporova.t se nesmělo, ačkoli do listin u rubriky ná
rodnost bylo momo na.-.& slovo •tscbecbisch«. Je asi pravda, 
ie tu leckterá česká liena zapřela svou národnost, je však mno
ho případů, kdy nešlo o zradu, nýbri o slabost, podobnou oq,ém, 
jež jsme jakožto nestíhané uvedli ~e. Ve jmenovaném dekre
tu nečiní se rozdílu mezi maíÍželstvími starými a oněmi, jež 
byla uzavřena m doby okupace (kde ovšem přicbázi v úvahu 
Jistá záměrnost a vypočítavost). A tak tu dnes stojíme před 
rozvrácenými rodinami a l!eurovoa,nýmj manželstvími lidí nad 
hrobem, prostých a obudých českých f.en, cba.Inpnic, dělnic a 
pod. Tyto ženy si za rok odbyly své a byly to mnohdy oka.mži
ky zoufalé. Nikým liecbráoěny byly loni v létě vydány všanc 
zmatkům převratné doby a doznívající války, schovávaly se do 
komor a po půdách jako Němky, trávily noci mimo domov. 
Mnohé z niob byly připraveny o svůj majetek, šperky, peníze, 
součástky bytového zaffzeoí. Musely opustit své domky a byty. 
Znám dobrou Cešku, 701eMJU ienu, jíž tehdy »partyzán« položil 
hlaveň pušky na prsa s příslušnou vyhrůžkou. Ještě dnes tu 
stojí bez existence, nebof mužové jsou zhusta v táborech a ne
vydělávají. Nejistota je hrozná: rozvod po několika desetiletích 
manželství, odsun do Německa, bída hmotná. otázka dětí. V 
připadě; že by tyto ženy odjely do Německa, znamená to, le 
Jsou potrestány víc nei Němci - nebof ti jedou konec konců 
mezi své »soukmenovce«, co 'VI ak česká žena mezi nimi? Mno
hé, i když dostaly po dlCNJhýcb tahačkách státní příslušnost, 
odjíždějí, nebof se nedovedou odtrhnout od svých rodin. Od
Jif,dějí s Němci také proto, f.e stá t Jím sice dává příslušnost, ni
koliv však možnost existence. lh-odlulovaná nejistota drásá 
nervy. A k tomu všemu duševní utrpení, záležející v tom, i e je 
na ně pořád pokřikováno a f.e Jsou strkány do jedaoho pytle s 
nacisty. Podobají se nebájené zvěH. - Je previnění těchto 
zhusta prostých a starých len opravdu tak veliké? F. H. • 
polit i k ·a 
Dr Františe /s, K al k a 

Jak jsem viděl Německo 
To Německo, jež tvořilo v den výbuchu druhé svě

tové vojny »Třetí říši « , je dnes rozděleno na devět částí. 
Ale ve všech těchto zonácli i zoničkách viděli t i, kdož 
se jimi vraceli z koncentračních táborů, že Německo je 

148 

nabito• nesmírnými soµkromými zásobami jíala i šatstva, 
často až nepochopitelnými tomu, kdo viděl bídu okupo
vaných zemi Evrt>py. 

Tyto zásoby ve spížích a obleky i stučky látek ve 
skříních domácností tvořily neviditelné, po leta shro
mažďované bohatství německých občánků, které jim 
pomáhalo přemáhat st rasti války. Venkov a venkovská 
města se měla se zásobováním lépe, než Berlín či Stut
gart Kolin či Diisseldorf. Již zde chyběla solidarita mě
sta ~ venkova. V1 Německu nebylo černého trhu; oby
vat elstvo žilo zevně na úřední příděl ; chybějící potra
viny byly nahrazovány zásilkami, které mužští příbuzní 
posílali z pracovnich působišť v Polsku, v Holandsku 
nebo v Cechách; tovární němečtí mistři využívali tu své
ho postaveni, aby opatřovali pod rukou pro své příbuzné 
vi!echno, co bylo obhospod řováno. Osobní prospěch 
Němce šel nad zájem státní či pracovní; mistr uměl 
zašmelit mýdlo továrn,y či kus řemenu, určený k správ
ce, aby si opatřil prostředky k nákupu. To je druhý 
zjev: nesolidarita pracovní, j ež přešla v pasivitu pová
lečnou nejen vůči okupačním armádám, ale i vůči vlast
ním potřebám německého lidu. 

Německá žena 

-Třetí zjev, jenž se promítá do doby poválečné, je 
chování německé ženy za války. Nebyly věrné; · ale ne
záleželo jim vůbec na tom, s ký m jdou. Nevybíraly si, 
šlo-li o příslušníka ' »rasově méněcenných« národů, kteří 
byli v Německ1,1 právě· pracovně nasazení. Nechodily 
ovšem se židy, ne že by jim překážela rasová theorie, 
ale.protože už židů nebylo. 

To je, řekl bych, s o u kro má část tohoto zjevu. 
Druhou, masovou a záměrnou, provedl v oblasti už v e -
ř e j n é hitlerismus svým hřebčincovým pojetím lidské-
ho chovu. Něm c á žena - to byla lidská klisna, ke 
ktei;é se dostává muž, jen aby ji oplodnil. O rodinu, 
o pojem otce, o citovou výchovu dítěte, o citový úraz 
nemahželského mateřství se nejen přestal nacistický stát . 
starat a strachovat, ale z gruntu tu najednou převrátil 
celé pojetí rodiny. Začalo to s mladými děvčaty, jež 
oplodňovali Yojáci, odcházející na front u, a končilo to 
Hitlerovým obrazným otcovstvím všech takto naroze
ných děti. Nikdy· v děj inách, snad od dob· atavistických 
mateřských hord, nedoznal »kult nemanželského mateř
ství« takové výše, jako v německé éře. Ale nepřipravo
valy tomu cestu již dříve i romány, a nejen německé, 
ale i francouzské a ·americké? Helena Wilfiihrová li
monádové. Vicki Baumové byla mlhavým ideálem here
ček berlínského filmu, které prohlašovaly už jako m ódu, 
že chtějí být m atkami, ale nesnesou být manželkami. 
Není větší sexuální demoralisace ženy v celé Evropě, 
než dnes v Německu. Osvětlí to néjlépe nadpis zqhoř
klého Němce, účastníka války, jejž bylo možno číst na 
norimberské zdi: 

»Německý muž - hrdina, 
Německá žena - ....... « 

A opravdu, nejen že před důstojníckým &asinem, 
kam v úterý a ve středu smí Američan přivésti i Něm
ku, stojí, čekajíce na oslovení, tak dvacet, třicet slečen 
doj:>ře oblečených; ne. V elektrice jede několik černochů; 
a tři llěmky se k nim dotírají tak nestoudně a s tak 
malou a přece využitou znalostí anglických milostných 
frází, že se v hnusu otáčej í nejen Němci, ale i my a že 
je naprosto ignorují černí Američané. Pod lidskou dů
stojnost jest t ato. scéna, ale navazuje na psychologii lid- -
ského hřebčince, kterou Hitler vyvolal. Kde je rasová 
theorie, když se tu N~mka dotírá k negrům? 

D ě ti 

Jak je tomu d ávno, co byla vyslovCl'Vána kletba nad 
ruským registrovaným m anželstvím jako typem svobod
n é lásky ! Německá matka byla určena roditelkou příštích 
generací, jež vyrostou za stiitisíce padlých t éto války na 
všech bojištích Evropy za budouenol!_I; Německa. A třeba 

' 



DRese~ 
• -----------------------------------------------

• 

Hci - a je to už i statist icky_ zjištěno - že tento vý
počet se povedl. Kdo jede Německem, vidí, jaké množ
ství děti tu vyrůstá. Jejich , vojenská hodnota« dozraje 
mezi rokem 1954-1960. To jsou ty dnes 1-5leté. Mlá
dež deseti až -čtrnáctiletá, prošlá školou H-Jugend, 4tíhá 
vás těžkými .a nenávistnými pohledy, když v uniformě 
okupačního nebo spojeneckého vojáka se zastavíte na 
německé ulicí, abyste se orientoval po troskách bývalých 
měst. Mezi odzbrojenými zajatci jsou děti patnáctileté, 
b ý v a 1 í v o j á c i. To jsou mladí, k teré již nepřevy
chováme, poněvadž v letech dospívání símě nenávisti 
jest zaseto nejhlouběji. 

Jak vyhlíží dnešní Německo? 
Sihůce, zejména severojižní, nedůležité pro pffsun 

fr-onty, jsou vymlácené, neudržované, horší n.ašich.-Vál
ka ovšem přervala spousty spojů západovýchodních; 
mosty vyhazoV'a.Ii Němci do vzduchu sami. Dálnice jsou 
ve výborném stavu. 

Není německých měst. Jsou nepředstavitelné trosky, 
ruiny a rumiště, kde ulice e podobá: ulici těmi sklad
kami materiálu, jež zbyly z domu po bombardováni, 
a kde je možno or ientovati se jen podle zbytků nádraž
ní nebo vodárenské věže nebo podle pa1·ků, které jsou 
nedotčeny, roz~y jen pr-otileteckými kryty. Zbořenišiě 
buržoasních ulic: bud takové ssutiny, že celý -dům se 
roz.sypal k základům; nebo tak dokonale bombar'i:lované 
ulice, že zůstaly stát jen zevní zdi. Ssutiny jsou uklizeny 
s chodnfků, nasypány až po okraj přízemních oken do
vnitt domů, jinak však netknuty. Také nikoho dnes ne
napadne, aby se obíral otázkou, co bude s nimi za rok, 
za deset či za dvacet let. Kdo je odklidí? A z jakých 
prostředků si Německo postaví n ová obydlí? Dojde-li 
k příští válce (a kdo ji vylučuje z psychologie Němců !) 
zda vůbec je potřebí je budovat? Okupační armády spo
jenců nemají ovšem zájem o to, aby vytvářely pro Něm
ce sn~itelná_ obydli; je až neuvěřitelno, kam se nacpaly 
ty stat1síce lidí•z bombardovaných domů. V Norimberku 
je americké mensa pro projíždějící důstojníky umístě- ' 
na v budově zpola zbořené, kryté na jedné straně jen 
provisorní střechou. V Kasselu projíždějící důstojnici 
bydli daleko na předměstí v bývalém hodinnvém hotýl
ku. Ve Frankfurtu je několik hotelů, které ač postiženy 
bombardováním, byly za okupační správy' rychle opra
veny; kusy utržených zdi j~ u tu zasazeny svěží maltou • 
zpět do stavby jako po chirurgické operaci, a pokoj 
není nově vymalován. Americký důstojnický sbor obědvá 
v obrovské (náhodou?) nedotčené správní budově IG 
Farben, kde je j ídelna velká jako Smetanova síň, z pod
zemím, kde jsou umyvárny i holičské salony a manikura 
do pozdních hodin nočních. Pracovní středisko americ
kých orgánů jest v jiné budově IG Farben, v Hochstu, 
rovněž nedotčené. 

Ale yedle těchto nedotčených zllvodů známých pře
kvapilo obě armády, z východu i západu, vstupující 
do Německa, kolik tam bylo tajných, v podzemí či ve 
skalách, v lesích nebo v horách vybudovaných závodů 
a kolik naproti t omu bylo jen na oko postavených tc,
várních budov, na nichž se vybilo spoj~necké bombar
dován! bez skutečné škody pro válečnou výrobu Ně
m ecka. Pro posuzování otázky desindustríalisace i de
militarisace Německa je třeba zjistiti, že jeho válečný 
potenciál průmyslový nebyl ani koncem války narušen 
tak, že by ochromil přísun mater iálu frontám, a že 
systém dělených výrob součástí na různých místech se 
osvědčil při leteckých útocích. Nezapomínejme také, že 
již dnes jsou při malých továrničkách, mlýnech nebo 
horských pilách připraveny malé laboratoře pro bada
tele příští německé války. 

Německé patenty 
jsou dnes ovšem v rukou spojeneckého průmyslu. Ale 
ne všechny výrobní postupy byly takto získány. Ameri
čané i Angličané mají v Německu stovky svých - a 

n e j 1 e p s í c h - průmyslových techniků a vědců, kteřl 
doslova k o 1 a b o r u j í vedle průmyslových vedoucícb 
Němců, aby z nich dostali přátelským způsobem, nejde
li to jinak, jejich 4ajernství. StovkJ patentů německýclJ 
jsou již známy a v amerických či anglických technic
kých centrech je možno volně získat tištěné návody 
těchto patentů . Však také činí Spojenci návrh na ze
všednění duševního německého vlastnictví patentového, 
jenž dov.olí p r ů b o j n é m u a rychle se r o z h o d u j i
c í m u, technicky již dnes p f i p r a v e n é m u a moder
ní soutěži o d o 1 n é m u průmyslu, aby nahradil němec
ký export strojů i chemických výrobků. Bude to prd
mysl n4§? 

Stejně tak Rusové nezaháleli při přejímáni průmy
slových závodů ve své zoně. Do speciáb;1ích výrob byly 
poslány štáby techniků, které, dříve než se stroje jako 
reparace odstěhovaly do Ruska, zapisovaly velmi přesně 
celé výrobní postupy a praktiky, jež jsou často dů
ležitější, než strojní zařízeni samo. A vedle exportu 
strojů, patentů i výrobních způsobů i plánů byl prove
den na západ i východ export lidských mozků, jež Ně
mecko v_ technických štábech továren· mělo. Němečtf 
chemici nejsou dnes asi jen ve Španělsku a v Argenti
ně, ale i v USA a za Uralem a pracují tam pro své nové 
zaměstnavatele. Zatím se na děleni průmyslového po
tenciálu n ev i d i t e 1 n é ho účastnili jen spojenci velcí. 
Malé národy musí čekati. 

Rep arac.e 
J iž po prvě válce se přišlo na to, le uložit velké 

ěástky válečných náhrad poražené zemi je téměř ne
smyslem. Znamená to nakonec nucený export výrobků 
poražené země do zemí, které jsou přesyceny vlastní 
produkcí; nebo injekce finančních podpor zem.i, která 
se uvede prakticky do stavu nezpůsobilosti platit; čili 
- , výhoda p o r a -ž e n ý m. Poněvadž s pomocí vítězů 
si vybuduje poražená země prumysl daleko mocnější 
než dříve, aby bylo možno plniti dodávky, předepsané 
reparacemi, průmysl, dobrý pro příští válku. 

Co zbývá z průmy s lu 

Tentokráte ,vyhnuli se Spojenci peněžním plněním 
Německa a šli na problém hlouběji; konkretně jej for
mulovali požadavkem vojensko-průmyslovo-finančním: 
desindustrialisací a demilitarisací Německa. Což zname
ná: snížit válečný a průmyslový' potenciál tak, aby Ně
mecko nemohlo se v bq.doucnosti státi již nikdy útoční
kem. Válečný průmysl má být odbourán úplně; prů
mysl další, závislý na dolní či horní hranici povolené 
výroby železa, 5-'1 milionů tun ročně, má být snížen 
na takovou núru, která by srovnala německý životni 
průměr, jenž byl o 30 procent vyšší než »evropský« !i,.,. 
votní průměr obyvatelstva, na tuto dolní hranici. Ně
mecko není a nemůže být pro svůj ter~ a podnebf 
soběstačné zemědělsky. Proto výnos redukovaného_ pnl
myslu má umožnit n4kup chybějící výživy z ciziny. 
Zemědělství ve spojeni s »nejmírovějším« průmyslem 
může uživit obyvatelstvo. 

Dnešní německá produkce průmyslová jest minimál
ní: kryje v jednotlivostech jen nejnutnější potřebu spo
jenců nebo spojeneckých zon dalších, v malých kvan
tech stačí k výměně nutných statků ze sousedních zemi 
a činí asi 10 procent výroby předválečné. Ze sta kotnínd 
továrních měst ruhrské pánve kouří jeden,' dva. Pová!
livý jest nízk ý stav těžby uhlí v anglické zoně, kterou 
se nepodařilo zvýšit; pokles vyživovacích dávek ještě 
snížil výkon hornil_tů. Ani v těch odvětvích, kde se mu
síme po odsunu Němců v budoucnosti bát konkurence 
Německa, na př. \.!" sklářství, nečiní dnes produkce vfc 
než 15 procen t mírové kapacity. V ~nerické zoně pra
cuje asi 4000 průmyslových závodů, z největší části pro 
potřebu armády nebo pro výrobu konsumního zboti. 
V ruské· zoně jest tomu obdobně ; ložisková těžba pro:. 
v~děna jest pro export a směnu životních potřeb. Angli-,, 



Dnesek., 
&né doplácejí podle rozpočtu 100 milionů I, na správu 
své zony. Všechny motodílny jsou tam pod vojenskou 
správou. Pokud jsou závody uvedeni v chod, pracuje 
ae v nich podle přesného hospodářsl&ho plánu Spoje
neckých správ na výrobcích, které jsou »někde« potřebí. 
Továrna, vyrábějící dosud součástky letadel, pracuje na 
výrobě domácího kovového nádobí; její vojenské stx:o
je jsou určeny k demontáži. V americké zoně jsou -sou
kromé opravny aut, kde za zaplacení ·a cigarety opra
ví od večera do rána vůz, a vedle toho opravny vo
jenské; u Angličanů bez vojenského poukazu žádná 
správkárna vám nic nespraví; v každé je anglický 
seržant. 

Angličan, Američan a Němec 

Vůbec možno říci„ že Angličané po stránce důklad
nosti a přísnosti postupuji psychologicky vůči Němcům 
lépe než Američané. USA má na evropské p'evnině jiné 
průmyslové zájmy než Albion. 'Američané nechtějí nic 
ze strojů německých továren a zajímají se více o prů
myslová tajemství. Angličan je ovšem koloniálním orga
nisátorem i v Německu. Především se nebratříčkuje; 
má ve své armádě Apgličanky a chová se odměřeně 
.k německému obyva telstvu. Vydá-li rozkaz provésti ně
jakou práci, je za ni odpověden německý starosta, ale 
Angličané přesně v určenou dobu připraví potřebný po
ěét rýčů i lopat nebo číšnických· zástěr, podle toho, 
jde-li o práci na komunikacích či o zřízení stravovací
ho armádního centra. V americké i v anglické zoně jsou 
Němky zaměstnány v mensách. J sou to nejhledanější 
místa a spatříš tam berlínské advokátky, úřednice nebo 
slečny z nejlepších domů, jak obsluhuji (ve Frankfurtě 
si v důstojnické mense v nestřež.ené chvíli kladly »stra
nou« večéři pro odnei;eni domů), ale .žádná Němka ne
smí spát v domě, kde bydlí spojenečtí důstojnici. Inže
nýr čisti obuv v důstojnickém domě. Starý Němec, ne
soud uhli, pozdraví zrána »good morning«. Je vůbec 
překvapující ta dobrá znalost angličtiny - ne nově 
získaná - lidí, kteří »spolupracuji« , od úředníků obci 
al k domovníkům důstojnických vil. V malém městeč
ku jsem viděl, jak německá mládež by, se byla ráda 
přiblížila Angličanům; zůstala ignorovAna a vybíjela ve 
večerní tmě svůj pocit méněcennosti v uličnickém po
křikováni, jež zůstalo rovněž chladně ignorováno. Angli
ěené vidí skr z e Němce, ale ne vid i j e. To je vůči 
poraženým j'eden i nejlepších postojů. • 

Američan není ve svém úhrnu dobře politicky in
formován o evropských poměrech, nevěří, že koncen
trační tábory byly opravdu masovými mlýny smrti a 
le Němci byli schopni tak nelidského postoje; je daleko 
od své země a německá děvčata m'u nahrazují méně 
přístupná a daleká děvčatšl amerického středního zá
padu. Americkým vojákům se stýská po vzdálené zemi 
hvězdného praporu a otevřeně ve Frankfurtu i v No
rimberku demonstrovali pro návrat domů. To ovšem 
neznamená, že by to plánovala i americká · politická a 
vojenská místa. Naopak, prohlašuji, že okupace potrvá, 
jak dlouho bude potřebí: deset let, možná déle. Také 
připravila všechno pro přestěhováni do Evropy rodin
ných příslušníků těch důstojníků, kteří slouží na od
povědných místech a nedostanou se na dovolenou do 
USA. Má pro ně v Berlíně být rytvořeno ,americké 
»rodinné« středisko. Američané nedávají osobně znát 
postoj vítězů. A Němci to považuji za příležitost k zí
skání sympatií. Němky také podstatně působí na poli
tické představy amerického řadového vojáka. V nedáv
né anketě, k dyž jeden vojín odpověděl, že Hitler do r. 
1939 pro Německo udělal dobré věci, napsal jiný voják 
vyčítavě, to že je důsledek ženské propagandy při bra
třičkováni. Počítejme však s t ím i v budoucnosti. Tisíce 
vojáků se takto informováno vrátí do své země. A 
k tomu i odsun Němců od nás, využitý propagačně proti · 
nám, stejně tak anglosaský · pocit sportovního zápolení, 

150 

jenž podává poraženému ruku ve 'chvíli knockoutu, po
hled na rozbitá německá města, to vše jsou činitelé ci
tové psychologie, kterou nelze nemíti v patrnosti. 

-Francouzská aru-ská zona 

ma'ji sobě podobný systém správy. Je vysvětlitelný tím, 
že obě země poznaly, co Němci umějí jako okupanti. 
Rusové i Francouzi potřebuji si nahradit zničený svůj 
prťlmysl, potřebuji rekonstrukci měst, zničených Němci. 
P roto demontují průmyslové závody, k~eré se hodi pro 
přenese.ní , a• ve své zoně vyrábějí to, co potřebuje vlast
ní zem. Tak pohlížejí Rusové v podstatě i na věci za
vlečené do své zony; proč vracet náhodou Němci od
vlečený materiál ze zemi, které za války, i když z do
nuceni, pracovaly pro okupanty? Vždyf oni své továrny 
ničili sami, jen aby nepadly do rukou nepříteli! Polit ic
ký postoj je souběžný tomuto názoru, prohlouben ovšem 
j eště o ostrý protifašistický názor. Proto ve východní 
zoně postoj sociáfnich demokratů a komunistů se sbli
žuje daleko větší měrou než v části západní, kde so
ciální demokraté znovu vybudovávají své staré posice 
vedle katolického středu, zatím co komunisté nemají 
velkých úspěchů. 'Po není vliv spojeneckých armád. K 

, tomu bylo by potřebi analysy vztahů komunistů a so
ci~lnich demokratů, od Rosy Luxemburgové a ·Viléma 
Liebknechta k Ebertovi, od Thalmanna k volbě Hinden
burgově. Reformismus je bližší německé duši než re
voluce. 

Mezi jednotlivými západními zonamf není těžký 
přechod; p:co vstup ""do východní zony jest třeba sice 
stejného povoleni vojenské správy, dostává se však 
značně obti!něji. Třeba říci, že žádná z vojenských 
správ nevidí ráda »turisty« ve své zoně. Německo je 
okupovaná zem; mnohý ten turi,sta by mohl pomáhat 
Němcům k transferu hodnot do ciziny. Kvete beztak 
černý trh, nejen na pouličních bur,1lách v Berlíně, kde 
je nedostatek spotřebních statků a chybí možnost vý
měny peněz za věc, ale kvete nesmírná cigaretová bur
sa a podloudnictví v Mnichově i v .Norimberku, hdiči 
UNRRA i jiných transportů pašují celou Evropu, v Ně
mecku se pohybují stovky »nerepatriovaných« šmeliná
řů, nebe ti, kdož se tam dostali na nějaký »dokument, 
a kterým se nech~e domů; nikdo z nich není vítán vo
jenským úřadům. 

. Přijde pokání? 

Ačkoliv na cestě asi 3000 km jsme jen ze silnice 
zahléd],i alespoň 10 koncentračn.fch táborů, tak ·dobře 
zapsaných do vzpomínek oněmi betonovými kůly a drá
těným oplocením, jež, podobny živým hřbitovým, oži
vovaly »Novou Evropu« od Majdanek a Treblinek po 
Atlantický val, Němci nechtěj í nic ,fJ jejich hrůzách vě
dět. »Netušili jsme, nevěděli jsme, to SS, to Himmler, 
to ne my«, říkaji dnes všichni. Zažil jsem večer ve 
Wiirzburgu, kdy jim promítli Američané místo očeká
vaného zábavného filmu »Mlýny smrti«, dokumentární 
zachyceni hrůz koncentráků. Odcházeli schlíple, jen 
sťydlivě zvedají hlllVY nahoru k lóžím, kde seděli ame
ričtí důstojnicí. Okupační orgány jsou si vědomy, že 
i v Německu vyvstává pojem »kolaborantství«; stejně 
tak vědi to sami i t i, kdož dnes vedou vedle spojenec
kých orgánů spráyu a vykonAvajf jejich příkazy. V tom 
je problém věci, dostat Němce z odporu a pasivity 
k spolupráci alespoň ve věcech vlastního zájmu. 

Jsou mezi nimi zajisté i kajícníci, ti, kdož zhřešili 
nestatečnosti. J sou licoměrnici, kteří předstíraj í nevin
nost. Ale jsou mezi nimi, .a jejich počet je hodně přes 
50 procent, přesvědčeni nacisté. Jejich pohledy nás pro
bodávají; obdržet od n ich informaci o cestě _ jest ne
možno; ukáží vědomě zcela opačnou dráhu. J e tu mlá
dež z HJ a z vojska, o které neni pochyb. A jsou tu 
děti. Děti, na něž budou působiti nacističtí vychovatelé, 
ponechá-li se jim možnost. Nebo vychovatelé demokra
tičtí, objevíme-li je. 

• 



• 

Dneseiv 
Troji řeleni 

Německý politický problém je nevyčerpatelný. Před 
válkou křičeli Němci, že jej ich země je přelidněna. Dnes 
je menší o území za Odrou a Nisou, Porýní a Sársko 
chce Francie, Poruří má být zmezinárodněno, a do Ně
mecka )e odsunovfmo_asi 10 milionů Němců od nás a 
z Polska. Pro nás je to politická nutnost . Německo se 
dostává do ·stavu Papinova hrnce, v němž pod větším , 
těsněním bude větší tlak atmosfer. Ty generace, které 
od nás odejdou, nikdy nezapomenou. (Sudet ané se uplat
ňuji jaki> celnici na mezin árodních silnicích, u policie 
atd., a z-draví po česku, vidí-li náš vůz. Zbývají tři ře
šeni: !lešenf prvé, podle nacistického vzoru jdoucí proti 
německé -oopulaci, spojenci odmítli. Nechtějí ani ničeni 
v koncenbácich, ani kastrace operaci či roentgenem nebo 
pracovní nasazení mužů i žen po Evropě. Nebráni při
rozenému přirůst~u německého obyvatelstva. Dokonce 
rekonstrukční práce, jež by po právu měli Němci oprav
du provést r,ozbořené Francii, Polsku či Holan ku -
nehledě k Rusku - se neprováděj í, ačkoliv všude chybf 
pracovní sila pomocného dělnictva . . 
• :Ftešeni druhé: Rozděleni Německa na zony na dlou
hou dobu pod správou Spojenců, demilitarisace a desin
dustrialisace Německa 's event. zmezinárodněním zbro
jařských hnízd porurských. Spojenecké armády se 
unaví. Američané jeví tendenci převést některe sektory 
na civilnf své ůfednfky, a totéž v průmyslu již prová
dějí Angličané. Byrnesův návrh mírové smlouvy s Ně
m eckem je pro to příznačný. Desindustrialisace bude 
provedena asi ve třech l etech, do r. 1949. Demilitari
sace se provádí postupně, vyžádá však rovněž dlouhé 
doby, i v ruské zoně. Je to řešeni zatím jedině účinné 
a bude ho potfebf technicky i politicky po celou ge-

_ neraci. 
Poněvadž řešeni třetí, výchovné, je u Němců nej

těžší. ProhrMi vilku. Ale jen' málokteří si uvědomují, 
že ji prohráli i pro prohru svých mravních thesi. Má-li 
se někde začft nyní, musí to býti v návratu k evropské 
civilisaci a kultuře. Musí se objevit 2: německého lidu 
básník, spisovatel, dramatik, politik, který postaví Něm
cům ne hegeliánský ideál nadřazeného státu, nýbd 
goethovskou a her derovskou humanitu, o n iž aspoň du
chovně usilovala Weimarská republika. Němci jsou stád
ní národ. Je třeba pevné vůdčf osobnosti. Ta musí nově 
vyrůsti z lidu. 

Jest také na nás, abychom již v této chvíli myslili 
na úkol skutečných antifašistů, odch ázejících od nás do 
Německa k proselytské ·práci. Není jich mnoho. Ale jsou. 
A D!-ůžeme jim_ dokonce dát -i podporu. Podpořit yydé.
vám demokratické literatury a novin. Máme-li zájem 
na demilitarisaci hmotné, -zajímejme se i o demilitari
saci duchovní, Náš osud nekonči u našich hranic. ZačinA 
u goethovsk~o Německa. I když jsme pevně spojení 
s Ruskem stalingradskou zkušeností a paktem o vojen
ské pomoci a pflltelstvi. • 

n ·áro dní hospodář 
I>r Vlad\mfr H e 1l z 1: 

La Guardia a hladomor světa 
O býva!ém stJrostovi ~ového Yorku se vypravuje, !e 

den před tím, nez měly byt v Americe zavedeny lístky na 
boty, přiběhl do rozhlasové stanice a j eště udýchán začal 
bez ohledu na to, co měl napsáno na papíře : • 

»Přátelé, jsem strašně rozhořčen. Má paní mne nuti, 
abych si koupil několik pár tl bot dřiv, než budou na líst
ky. Nemohu klidně pracovat, nemohu si odpočinout, ne
mém prostě pokoj , poněvadž neslyším nic jiného, než: 
»Fiorello, kup si do zásoby boty, z i t r a u ž b u do u na 
Hatky. A řekni také avým pos l uchačům, at 

si pospiM, nebo bude pozdě. Nikdo, drazi přátelé, nesml 
vědět, kdy 'ty boty budou na Ůstky. Má žena tvrdi, že t. 
vi, že prý to budé zítra.• 

Američané, jaci jsou, ani nedoposlouchali, vrhli se_ na 
obchody s obuvi, skoupili, co se skoupit dalo. Samozřejmo. 
že nazítří byly boty na lístky. V příští své přednášce ro~ 
hlasem prý řekl La Gua~dia, neskrývaje rozhořčeni: 

»Af rozhodnou nůliony mých posluchačů, co j§em:. 
jsem demagog ;nebo přítel lid u. Byrokrati z Washingtonu 
mi spflaji za to, že jsem prý vyzradil úřední ta jemstvt. 
od kdy budou boty na lístky. Já tvrdím že jsem: pomohl 
Arneričantlm. N~ávidim byrokracii a v~ prosím, abyste 
činili totéž. Tak nám pomáhej Bůh . « • 

Nevím, co je na této h istorce pravda. Určitě je však 
pravda, že malý, černý a krátkonohý generální ředitel 
UNRRY nenávidí byrokracii. Před nedávnem vydal jeho 
úřad zprávu, že La Guardia oznamuje, že už má dost vý
čitek ze všech koutů světa, že lidé nemají co jist : »2áda1 
jsem pšenici a dostal jsem statistiky. Nemohu lidi živit 
stat istikami a papírovou pšenicí.« 

Ani jedna, ani druhá z těchto historek nejsou pro 7.Al
smání. Chtějí konstatovat jen dvě věci: předně, že nový 
generální ředitel UNRRY si hledá své vlastni, třeba ne
obvyklé, avšak účinné cesty k tomu, aby pomohl těm, kte
ří pomoci potřebuj í; za druhé, že místo, aby se sypa_lo 
zrní, když je ho tolik třeba a když se sypat může, sypou 
se v přebytečném množství statistiky, papír a dobré rady. 
Cas letí, statistiky se stávají nesprávnými, poněvadž _ se 
špižírny vyprázdňuji , a zůstává pravdivé jen jediné zjiště-

ní, že hlad jde světem. V nejtemnějších barvách líčí bř 
valý president Herbert Hoover, kolik mi 1 io n ů 1 i d I 
umře hladem b ě he m několika p ř iš t ic h tý
d n ů, nepřijde-li okamžitá P,omoc. President Truman pro
sí své krajany, aby pomohli, aby šetřili chlebem, rolníků°' 
slibuje, že odvedÓu-li ihned pšenici ze svých zásob , že jim 
bude přidáno 30 centů na bušlu, nařizuje úspornější vy
míláni obilí, zastavuje transporty ječmene, určené pro pi
vovary, rekvíruje v pravém s ova smyslu obilí nahroma• 
děné v sýpkách farmářů. La Guardia volá: »Vypravte i~ 
nejmenší lodi, které snesou cestu na moři, do míst trpi
cich hladem, tak jak to udělali An ličané u Dunkerquel 
Zachraňte svět od nejšerednější a nejhanebnější smrti hla
dem! « 

Sto nejváženějších lidí ve Spojených státech v čele 
s bývalým generálním ředitel UNRRA Herbertem Lehma· 
nem podepisuje manifest , ve kterém žádají z a v e d e n I 
p ř í d ě 1 ů v e S p o j e n ý c h s t á t e c h, jen aby se co 
nejrychleji nashromáždily zásoby pro ty, kteří jsou ohro
!eni. Není jediného rozhlasového komentátora, který by 
se k tomuto provoláni nepřidal. • A m e r i c ký č 1 o v ě k 
chc e pomoc i. Jako vždycky, když je zle. Jak to tedy, 
! e chod věci je tak pomalý-, že se už ob jevují mávnuti ru
kou, která mají znamenat: pozdě? J ak to, že k této hrozně 
bídě vůbec mohlo dojít ? Tady se ovšem číslům vyhnout 
nelze. 

Š pa tn é po č ty 

Roku 1943 měli čtyři největší výrobci pšenice: Spoj'en6, 
státy americké, Kanada, Australie a Argentina ve svých 
sýpkách na 45 milionů tun pšenice, Bylo to právě o 33 ml,, 
lionů tun víc než kolik zásob všechny tyto země míval:, 
průměrně před v.álkou. Této číslice se ovšem nejaříve ulek
li farmáři. Mnoho pšenice znamená horší ceny. Bylo všák 
možno obracet pšenici v maso. Masa bylo třeba nejen ·pro 
dom ácí spotřebu, ale, a to hlavně, pro m1lionové armády. 
A maso v poměru k obili bylo daleko lépe placeno. Tento• 
obrat ovšem znamenal, že se ;:ásoby rychle ztenčily. V Ar
gentině neměli uhli, topili tedy pšenicí. K vojenským ú~ 
lům bylo třeba lihu a synthetické gumy. Obojí bylo možno
vyrobit z pšenice. 

A na konec: zlepšené platy znamenaly, bez ohledu na: 
lístkový systém, vět.Aí .spotřebu moučných výrobků. 



• 

DneselC 
Avšak roku 1943 nikdq nepomyslil na to, že 45. milionů 

11up, které vlastně měly být pojištěním proti hladu po vál
I ce, se pro důvody, o kterých právě byla řeč; ztenči ro,ku 
' 1946 ve čtyřech zemich, které měly svět před hladem za· 
chránit, na nějakých 22 milionů. Bylo-li mylné počítáni 
těch, kteří roku 1943 počítat měli, byl nepředvídaný zá· 
sah, kterým příroda v letech 1944 a 1945 zařídila, že roku 
ětyřicátého šestého svět hladoví. V těch letech totiž byl 
takďVý nedostatek vláhy, že se pšenice urodilo daleko pod 
průměr let mírových. A v těch letech také (na podzim ro
ku 1944 a z jara 1945), kdy válka byla na vrcholu, zůstalo 
mnoh~ poli ladem. 

Ceho se nedostává 

V Evropě (bez SSSR) se vyrábělo před válkou pšenice 
-. žita průměrně 56 milionů tun; roku 1944 se vyrobil9 
46 milionů, roku 1945 však jen 31 milionů. Předválečná 
výroba néstači>l a; bylo třeba dovážet ročně ze zámoří skoro 
4 milioný tun obilí. Bylo vypočítáno, že by letos Evropa 
potřebovala d o v é z t z e z á m o ř í n ě j a ký c h 16 
milionů tun p š enice a žita. Pří tom by však 
byly evropské zásoby o 25% menší, než jaké Evropa měla 
obvyklé v míru. Indie, Cína, Francouzská Severní Afrika, 
Jižní A'.frika, jsou postiženy ještě hůř než Evropa. V Jndii 
přibývá ročně průměrně 5 milionů lidí. L i d é s e t u r o· 
'd i r y c h 1 e j i, n e ž j e m o ž n o v y r o b i t p o t r a • 
v lny p r o n ě. V této nešťastné zemi 70% ze 410 milioml 
obyvatel se živi rolnictvím; při tom však těch 70% lidí 
lije z ruky do úst, neshromažďujíc pro sebe ani pro jiného 
zásoby. Když roku 1942 Japonci obsadili Burmu, odkud 
se předtím vozilo ročně jeden a půl milionu tun rýže do 
. Indie, vypukl v Bengálsku hladomor, jaký i na Indii byl 
neslýchaný. Na ulicích bez pomoci umírali lidé. V ostatních 
,zemích,. 0 kterých právě hovoříme, byla situace jen o to 
'lepší, že obilniny bylo možno nahradit jakž ta ž jinými 
potravinami. V 1 J ižní Africe však byla sklizeň pšenice ro, 
ku 1945 o 40%, v Severní Francouzské Africe o 70% menši 
než pri1měrně před válkou. Bylo vypočteno, že by bylo le
tos třeba do zemí, které samy nesklidily dost obilí, přivést 
alespoň 32 milionů t un, pšenice a žita - tedy o 8-10 mi· 
lionů tun více, než kolik leží v sýpkách čtyř spasitelů hla
dového světa. Pa íroví statisti ci tento stav tlumočí tak, že 
ma světě chybí 10 milionů t.un pšenice. 

Maso, tuky, cukr 

Kdo by však dal na tyto statistiky, musel by se zachvět 
'beznadějí. Zkoumejme, zda není pšenice jinde než_ v ame· 
,rických, kanadských, argentinských a australských sýp• 
·kách. Během války se zvětšil počet vepřů ve Spojených 
&tátech amerických o 40%, drůbeže o 33% a hovězího do· 
1>ytka o 20% proti stavu z let 1935-1939. Je š t ě dne s 
a e dává na výživ u t ě ch t o z v fř a t 114 milionů 
tun ob il í (z toho 9 milipnů p š enice). K vý
•krmu stejného počtu zvířat se spotřebuj e ve Spojených 
státech americk • ch čtyřikrát tolik obil! jako v Evropě : čili 

evropský vepř dostává ve své potravě jednu čtvrtinu toho 
·z obilnin, co vepř americký. 

Vraťme se na chvíli od zvířat k lidem. Americký občan 
mědl před válkou průměrně ročně asi 60 kg masa; roku 
1945 už snědl 63 kg a dnes, kdy lístky na maso byly zru· 
leny, spo t řebu j e a m er i c ký obč a n 72 k g masa 
ročně. J en pro srovnání: na jednoho obyvatele střední 

Evropy připadalo před válkou asi 20 kg masa ročně. Zjev 
zajisté pozoruhodný: americký občan ji v době, kdy h1ad 
'kráčí světem, iépe než jedl v době hlubokého míru a svě
tového b1ahobytu. Není to jeho vina ani ctnost. Peněz má 
dost (za války vydělal a ušetřil , poněvadž nemohl kupo
vat, čeho by si ·byl v míru dopřál) a nyní si dopf-ává. Paní 
Dorothy Thompsonová, nejlepši americká novinářka, roz
hořčeně vypravuje o tom, že Američan je oclwten dnes za· 
platit 7 dolarů za americ.li::é nár,:idni jídlo: beefsteak. Sedm 
dolarů je 350 československých kor un. A vypočítává, že 

.1.52 

Američané utratí za jídlo dvakrát tolik jako roku 1939. 
Roku 1945 Američané snědli za půl miliardy cukrovf, vy
pili ;a miliardu nealkoholických nápojů a najedli se za 
miliardu ao1arů zmrzliny. Za jídlo utratili celkem 31 mi· 
liard dolarů. Přitom však bylo těžko dostat máslo. Nebylo 
totiž smetany, ta byla zmlsána. Bylo vypočítáno, že 12% 
všech potravin, které roku 1945 SQědli , byly více méně 

pamlsky. J e to r eakce na doby, které Američani pokládali 
za omezeni. Ale také touha zvýšit životní standard. Roku 
1945 obsahovala denni potrava Američana 3250 kalorií; 
roku 1946 se zvýšil počet kalorii na 3360. V západní Evro
pě připadá na jednoho obyvatele 1800-2300 kalorii, v Ces· 
koslovensku 1400- 1800 kalorií, v bývalých nepřátelských 
zemích asi 1000-1200 kalorií, v Indii 700 kalorii. 

Zmenšení zásob ve světových špýcharech znamenalo 
tedy zvětšeni počtu věpřú, hovězího dobytka a drůbeže 
v zemích, od nichž se čekala spása hladového světa. Nevi
ditelná ruka lidské lhostejnosti k osudu bližního zvětšila 
počet beefsteaků na jednom konci světa tím, že zmenšila 
kousek chleba, právě ten kousek chleba, který by zachránil 
od hladu bližního na druhém konci této zeměkoule. 

Aby však míra bíqy byla dovršena, stalo se, že i výroba 
tuků se neobyčejně zmenšila. Před válkou se dováželo do 
Evropy a do Ameriky z Mandžuska, z Holandské Východ· 
ni Indie, z F ilipin a Malaje jedna a tří čtvrti milionu tun 
pozemního oleje. Letos bude z těchto zemi vyvezeno sotva 
250--300.000 tun. Během války přestal úplně lov velryb. 
Tím ovšem také vyschl jeden z dobrých zdr9jů tuků. Při
počítáme-li k tomu velký pokles výroby živočišn ':ch tuků 
v Evropě, máme jasný "Obraz: prudký pokles spotřeby. Ve 
střední Evropě tak prudký, že na jednoho jejího obyvatele . 
nepřipadá dnes průměrně víc než 4 kg tuku ročně . 

I cukru je málo. V Evropě byl takový nedostatek hno
jiv, uhli potřebného k zpracování cukru, pracovních sil, 
že bylo loňského roku vyrobeno o 50% cukru méně hež 
před válkou. Ovšem i zde přispěly k poklesu výroby ne· 
obdělané lány polí, které patrně letošního roku už budou 
osazeny. P roto také, pokud jde o cukr, jsou výhledy pro 
rok 1946 mnohem lepší, než na příklad pokud jde o výro• 
bu tuků. 

S t a r á s e n ě k d o o h 1-a d o v é? 

Roku 1942 vytvořili spojenci tak zvaný Co m b i n e d 
F o o d B o a r d, orgán, kter-ý se měl starat, aby potravin 
pod kontrolou spojenců bylo co nejlépe využito k vedení 
války. Cleny tohoto orgánu byly z počátku Velká Britan· 
níe a Spojené státy, pozděj i také Kanada. Když válka -
skončila, tento spojenecký orgán nebyl zrušen. Avšak je-, 
ho funkce se okolnostmi změnila : měl se stát fórem, kde 
by bylo možno přednášet plány a doporučení, pokud se tkne 
výroby, opatřování a distribuce potravin v době bídy. Jeho 
funkce má skončit 31. prosince 1946. Jinou takovou insti· 
tucí je Ho s p o d á ř s k ý v ý b o r p r o p o m o c E v r o· 
p ě. Jeho úkolem je zajistit výměnu informací a hlavně 

povzbudit vzájemnou výměnu statků v Evropě samé, aby 
se tak zmenšila potřeba- dovážet ze zámoří. Toto jsou ved e 
organisací dobročinných (jako na př. 'UNRRA) hlavní or· 
ganisace, jejichž úkolem je pomoci světu z bídy v k r á t-
k é d o b ě. A aby se bída netáhla léta a aby se neopakova
la, tomu má zabránit P o t r a v i n o v á a z e m ~ d ě l -
s k á o r g a n i s a c e. J.ejím úkolem, nejstručněji řečeno, 

je světové plánováni výroby potravin ·a zemědělských vý
robků. Dobrá vúle těchto organisací je jejich snad oprav
du nejšlechetnější vlastnosti. Sepjaté ruce býval~ o pre· 
sidenta Spojených států Herberta H oovera a výkřiky 
a bouchán[ na stůl rozhořčeného La Guard!i jsou však zna
mením jejich nedostatečnosti. 

Combined Food Board jistě svou funkci během války 
kanál výtečně. Ale to byla válka. Včas nedodané potravi
ny by bývaly znamenaly pro toho, kdo nezařídil jejich do
dání, nejméně postavení do pozoru„ zastavený postup nebo 
všechno to ostatní, čím se na vojně doprovází nesplněni 
rozkazu. V miru nedodání potravin včas znamená jen hlad . 



• 

Dneselv 
V tom je ten i:ozdil: ve válce se jelo po cestě vyježděné 
přesností rozkazů, v míru se bloud[ po stezkách dobré vůle 
a srdcervoucího ftomlouvání. 

• • 

Slyšel jsem jednou, když byla řeč o tom, že zásob je 
. málo a že by na každého z nás mohlo dojít: 

»My máme po starosti, my se známe se sudoměřským 
mlynářem.« ' 

Jak málo se toto uspokojeni liší od labužnického za· 
mlaskání nad sedmidolarovým beefsteak.em! 

Temperamentní La Guarclia před nedáv.nem shrábl se 
atolu doporučení a statistiky; a začal lát celému světu, že 
není s to se alespoň v jedné věci spojit: v účinné obraně 
proti .hladu. Je opravdu na podiv, proč si -představitelé to
hoto světa, alespoň v přestávce svých jednání o posuno· 
váni hranic, o reparacích a jiných věcech, na kterých se 
dosud nebyli s to dohodnout, proč si nepoložili otázku, zda 
by nebylo slušné na ~vili se sesednout dohromady a bez 

- ohledu na prestiž, na vysokou politiku a diplomacii, si spo• 
ěitat, co každý z n • s· je s to rychle a bez otáleni půjčit, 
dát nebo prodat ze svého, aby se k smrti hladovějící lidský 
tvor mohl najist. 

Snad by ot,ravdu stalo za to jednou i v politice počitat 
• obyčejným člověkem. 

litera t ura v , a umen1 
Film jako úřední umění -

Nepochybuji, že nadpis by mohl právě tak znít: film 
~ako úřad a umění. Do té míry je naše filmové konání 
prostoupeno úřadem. V takovém měřítku se úřední po
,čínání včetně svých zlozvyků zahnízdilo v zestátněném 
;filmu. A jak by také mohlo být jinák? J e snad někdo 
překvapen? 

Pro všímavé pozorovatele filmového vývoje v Cesko
slovensku (prvním a druhém) a v protektorátě nebyly 
zásahy »států « do· kinematografie považovány právě za 
nejšfastn~jší a nejneomylněJši. Nikdo nás konečně ne
n util věřit v tuto neomylnost . Mohli jste z důvodů věc-
11ých nebo z přesvědčení stranického zákroky sohvalo
:vat nebo jim odporovat. J ako podnikatel ses mohl cít it 
poškozen, jako národohospodář, umělec, theoretik pře
zirán. Záleželo n a tobě, chtěl-lis vidět chybu ve vládě, 
;v parlamentě, v ministerstvu nebo v referentovi. Zále
,telo na tvých pochybnostech nebo- tvé jistotě, shledával
lis rad ji vinu ve vyšší nebo n ižší instanci. J en krátko
.zraký, byl ve svém n itru přesvědčen, že státně-politická 
t ilmová hledi1lka či státni zájem n ebo nezájem o film 
l>yly skutečně hledisky, zájmem nebo nezájiµem tak 
.abstraktního celku jako je stát. 

Tato situace se změnila od chvíle, kdy film je tělem 
,:!uši spjat se státem. Abstraktní ·společenství příslušníků 
téhož národa rozhoduje o kinematografii. Vždyf ji vlast
ní podle li tery i podle skutečnosti. !teknu-li dnes: fil
mový výrobce, zašeptal jsem si u sebe snad zároveň už 
1 slovo: stát. Filmová politi~a je k us státní politiky. 
P ovstane-li ~ykonavatel či správce třeba jen dilčího 
úseku naši kinematografie a hovoří o svých filmových 
plánec~, o m~ ulosti a přítomnosti , slyšíte, jak mu cosi 
11ašeptavá : Film je s tát, i já jsem strůjce filmové poli
tiky, tedy - stát a film jsem já. 

J e podivuhodné, jak doba umí hluboce změnit po
,něry. Před ·několika lety byl výrobce filmů právě jen 
,výrobc~~ filmů, filmový kritik jenom kritike:rp, r efe
~ nt m1rusterstva jen referentem, režisér r ežisérem mi
JtiStr odpovědným správcem resortu. Sloužili lépe ~ebo 
hůře státu, byli jeho služebniky a tedy i lepšími nebo 
h oršfmi služebníky a pomocníky fil mu. Sotva však pro-

• padli myšlence, , že film nebo dokonce stát jsou oni. 

V ro_zsahu ,svých oprávněni konali dílo organisační, umě-
1.ecké, dozorčí. Nenapadalo je, že jsou obdařeni posvát
nou nedotknutelností. Nebyl!. proto valně překvapeni, 
že byli kritisováni. Považovali to za samozřejmý, třeba 
.ne právě příjemný úděl odpovědného člověka. 

Jak zvláštní, představíme-li si, že doba se posunula 
jenom o několik let a že se stala jen změna v organisaci, 
méně už v lidech a v jejich duchu mimo symboly ducha, 
jež někteří nosí ·okázale a zjevně. Pravda, tenkrát ne
byli ještě režiséři ani kameramani státními úředníky. 
Nezmiňovali bychom se o těchto změnách, zdá se však, 
.že znamenají cosi vý1mamného, když 1.u a tam určitá 
míra nedůtklivosti svědči o neoblíbě kritiky. 

Nemějme nikomu za zlé, domnívá-li se, že slouží věci 
vice nedůtklh:·ostí, zavr~ení či mlčení - s podmínkou, 
že i t i, kteří přihlížejí a vidi věci jinak i posuzuji službu 
lltátu a státnímú filmu jinak, si činí jakýsi ná rok na 
podílnictví na statcich tohoto státu. Snad i oni chtěji 
vi?ět a domnívat se, že státem není jen přednosta ú'fa
du a . podobně, ba dokonce docházejí i k závěrům mno
hem podivnějším. 

Domnívají se totiž, že nesluší sklánět hlavu před 
fiktivním obrazem postátněného filmu více než je třeba. 
Státní film je jim programem, smyslem, cílem. Nikdo 
je však není s to přesvědčit, že kterýkoli z vykonavatelů 
filmových úkolů i akkoli vysoko postavený je personi
fikaci státního filmu. Ať zplnomocněnec, af dramatur g, 
ať sekční šéf, jsou právě j'en správci svých pracovních 
úseků. Instituce státního filmu nemá moc zastřít jejich 
praktickou činnost, a pokud mluvíme o odpovědnosti -
má právo zvýšit ji. _ 

_ Rozkaz úřední či příkaz umělecký? 
Ve státním filmu nesměřuje tedy aktivita jakýmsi 

nespoutaným proudem, v němž vše a všichni jsou stme
leni v nepřehledný celek. Tím méně však lze se smířit 
s něj akým vývojem, který by filmu, třebaže státnímu, 
dával s úřední strany povahu, filmu nepřiměřenou. Ani 
státní film není nic než film. Ani stát ani jeho pově
řenci nezmění jeho psané i nepsané zákony. Není ani 
hodnosti ani moci, která by otřásla podstatou fi lmu. 
Mi'.tže film poškodit, zdiskreditovat;, zdržovat jeho vývoj, 
avšak natrvalo -nelze ani jménem státu vložit nedůstoj
ný chomout na bedra filmu. Cokoliv se děje proti fil
mu, prpti filmóvému vývoji, jakékoli zpátečnictví, muai 
být odkryto. Právě státní film musí mít úctu ke v em 
silám; které konstruktivně pomáhají potírat soukromo
kapitalistický nešvar, prodírající se také do nové doby. 

Mezi prvními cíli, jež je třeba v zájmu státního 
filmu vybojovat , je úcta k vnitřnímu přesvědčen jako 
jedinému pi'íkazu ve věcech um leckých. Není tato věc 
nepatrného dosahu, když víme, že o zestátněný film se 
dělí úfad' a umělec. Ve sféře, k1le po.lit ický van vše 
proniká, úřad i umění, a tu zrychluje a prohlubuje, 
tu zase znesnadňuje a zakaluje tak vývoj, znamená 
každý úspěch lepšího vnitřního přesvědčení pronikavé 
vítězství filmu. Vše ostatní je reakce a stín. 

Státní film je v nebezpečném postavení přijímáním 
rozkazů dvou druhů. J edny jsou příkazy, jež prýšti ze 
základních a neměnných zásad o filmu vůbec. Druhé jsoq 
.živé, věčné a napájejí se ze zdroj.ů, z nichž pije umění. 
Druhé jsou napájeny z kalamáře a končí ve škrtu pera. 

:Te asi těžké sloučit ideálně zájmy úřadu a zájmy 
umění, není-li úřad • a místo, hájící zájmy a potřeby 
umění, t éhož přesvědčení. Uměni totiž nesmí a nemůže 
dbát ani dqmluv, ani slibů, ani lákadel nebo hrozeb 
z vnějšku . Uřad má svědomí jinak utvářené a jeho ne
ústupnost je podivuhodně pružná. Úřad státního filmu 
milže tak dát souhlasné ano, kde umělecký strážce volá 
h lasité a odůvodněné ne. Úřad nemá sice moci učinit 
umělecký zázrak, avšak film ae přesto stane skutkem. 

Přesto, že- státní film súčtoval »jednou a provždyc 
IJ libovůli a postranninů vlivy. X. Y. Z. 

159. 



• 

Dneseiv 

život a in8ti t u-ce 
Ivan VLden 

Rozprava o veřejném mínění 
I u nás J C u, á<lčn v-život Ústav pro, v:5zkun1 veřejné

ho mínění, abychom pro novou strukturu evéhó státního 
zřízení využili nástroje, k terý se ve všech demokraciích své,. 
ta stále více vžívá ja~ součást státního úetrojí. Vz1ůkla 
však ovšem zároveň řacla" theoretických i praktických pro
blémů zásadní i dílčí duležito&Ů a sl yšeli jsme již mnoh o 
-velmi přívčth•ýťh i nčko1i1„ zamítavých stanovisek ke 
vzniku této n~vé instituce u n_ás. 

O !fznamu vr.t:kumu veřejného mínění se cliskuto
valo nednvno živě i na zápuJč. Z hlasů našich i zahranič
ních kritiků i obhájců v:5 zkumy jsme si jako ne jzajíma• 
vější zaznamenali názory dobrovolných spolupracovníků 
Ca. ústavu pro v5'nurn vt>ře_jného mínění p. Dr Dvořáka 
a p. Váchy, ze .zahraničních oilborníků p. T. A. Mnn.lial
la, profesora na London School of Economics, paní Mary 
Adamsové, bývalé vt>doucí o<ldélení vnitřního z_prill'odaj• 
ství v hritekéin ministerstvu inforn1ací a Dr Gallupn, ře
ditele Amerického ústavu pro výzkum veřejného mínční. 

Učinili jsme tak v podobě diskuse, j ak by asi byla 
vedena v .oblíbeném b ritském hrains-trustu, kde ei dokon• 
ce britský rozhlas z Londýna přepínal na New York, 
l)ř-ihíraje tak do hovoru Dr Gaijupa. 

• 
Dr Dvořák: 
Uvítal .jsem vznik Ca. ústavu pro výzkum veře_iného 

mínění a přihláBil jsem se za dobrovolného epolupracov• 
nika. Domnívám se, že výzkum veřejného mínění je po
žadavkem moderního státu a -vidím v něm cestu k doko
nalejší demokracii: jPdl'"n z prostfodků, jak usnadnit prů• 
chod vůli lidu. Dosavadní způsoby zjišťování vůle Jiilu 
byly nedoetačující. Upřímně řečeno, zdá se mi, že mnoho' 
věcí, kter~ se tisknou v novinách, je stranických. 

Mar s hall: ~ 
Docela s vámi eouhlasím. Již dlouho jsme se .snažili. 

abychom odhalili skutečná fakta o sociálních podmínkách 
a společenských _problémech. Ale vět~ina dřfrěj~ich -vý• 
zkumů se zabývala fakty, a nám dn«'"s jde spíše o mčření 
mínění, .o zachycení teakcí a motivů. Odpověď viíak zá
leií v~ jak vědecky přesné jsou výsledky. Snad by o 
t.om mohl něco říci Dr Gallnp? 

Vácha: 
Nedávno jsme ee, pane Gallupe, u nás dočetli, jak 

Jste předpověděli volPbrú yýsledky v Anglii, v Amcdce, 
ve Francii a ve Švédsku. Byli jsme překvapeni, že sl..n• 
tečný výsledek se lišil od výzkumu jen asi o 3%, není-liJ 
pravda? 

Dr Gall u.p: ' 
Skutečně jsme předpověděli výsledky voleb v Ang• 

li průmčrn • až na 1 % přesně, ve Francii, kde pra~ujcme 
pod jménem Francouzský ,ústav pro výzkum veřejného 
mínění, s rozdílem 3%. 

Dr Dvořák: 
Provádíte, pokud vím, výzkumy podobn ~ jako u nás 

Y rámci výzkumové skupiny. My j i nazývánie r presen
tativní skupinou. 

Dr Gallup: 
Vždy užíváme representativní skupiny. Kde je dost 

iiroká a správn~ zvólená, je malá moř.mst omylu. Zjistiti 
:jsme, že není větší než tříprocentní rozdíl v přeeuosti, 

-154 

dotážeme-lí se 1.500 lidí, či zkoumáme-li mínění patnácd 
~ilionů. Laikovi se ovšem zdá, že tato repreeentatival 
skupina je příliš . úzká. 

Dr Dvořák: 
My oviíem máme značné potíže se stanovením repre

sentativní skupiny, neboť nám často chybějí statistic"' 
podklady. Po skončení války se udály velké přesuny oby
vatelstva, spojené s odsun m Němců z pohraniči a ~ 
ieiítě nejsou 18latisticky zachyceny. 

Marshall: 
Skutečně největší obtíži výzkumu je stanovení aprn

né výzkumové skupiny; je to nákladná věc a zabere mn• 
ho času. J iná obtiž je se. eprávným stanovením otázky. 
Vidíme nčkdr při V}'Zkumu veřejného míněrú snahu d• 
etat odpovčd na složité problémy, pi-i čemž se klaJoe 
nedostatečně formulované otázky. 

Paní A dams ová: 
Řekla bych, že mcthody nejsou ještč zcela dokone

lé. Ale zastávám stanovisko, že nové mcthody jsou mno
hem lepší než ty, j imiž měly být dříve zachycovány ap• 
lečenské skutečnosti. 

V~změte na příklad poštu, kterou dostává poslance. 
dopi_sy, které j sou zasílány redakcím novin, otázky, kt~ 
ré kladou posluchači ,po ~řcclnáškách a často i úvoJnikJ. 
- znchycqjí skutečně prořez veřejným míněním? 

Vácha: 
Dosavadní pr06Íředky ~jiiíťování mínění lidu bylT 

opravdu nedostatečné. Myslím, že budou-li se vlárhú či
nitelé řiditi vyjád řeným míněním, ,stane se lid ve zvýiíené 
míře účastným na výkonu politické moci, v zákonodár
ství a ve správě veřejných záležitostí vůbec. Veř_ejné mí
nění nf"bude už j~ kritikem, ale atane se i kladným 
prvkem ve státě. 

Marshall: 
Je správné, že se výzkumu dostává atále více poz~ 

noeti vfády, která chce odhaliti duši lidu, nebo - m.ím
li to říci lidově - vědět, kde lidi tlačí bota; chce vMět. 
zda lidé souhlasí I určitým programem a zda jej vcelk■ 
přijímají či ne. 

Vácha: 
Řekl jsem, ie je výzkum putný hlavně v zájmu lidu. 

rie ee tak vice lidí zúčastní na řešení společných problé
mů, Ale musím souhlasit i s vámi, že výzkum je nezby1,, 
ný pro demokratickou vládu: ukáže jí, jak lid ,bude re• 
govat na některá opatření, umožní zákrok proti mylným 
názorům a vůbec dá lepší obru o veřejném mínění. .nei 
tisk a parlament. 

Dr Dvořák: 
V Americe je systém lidového zaetoupení podobnf 

našemu - myslím totii na americkou sněmovnu repre
sentantů a na naše Národní shromáždění. Tož, pane Dr 
Gallupe, shledali jste, že je mínění poslanců totoŤ.né • 
tím, co si myslí lid a co tedy ajišťujete ve svých pritzka
mech? 

Dr Gallup : 
Vfibec ne. Sněmovna se často mýlila v pojímání ve

řejnrho mínfoí. Tak na příklad před vstupem naší zemi 
(Ameriky) do války byla nejaktuálnější otázkou povituul 
branná služba. Tehdy se kongres domníval, že převáž111l 
část veřejnosti je proti odvodům . Názor kongrPsu byl 
20 : 1 proti. Sončasně j smf' vliak my zjistili, že včtšina ob
čunů Sw jených státu byla otázce povinné služby pří
znivá. 

Dr D v o ř ák: 

A je mozne, ze by váš ústav byl schopen příma 
ov livuovat zákonodárství? 



Dnesetv 
Dr Gallup: 
Nikdy jsme na to nemyslili. Naše práce se začíná i 

končí zjišťováním fakt o veřejném mínění. 
\ . 

Dr Dvořák: 
Rád bych se přece jenom- zeptal, zda by výzkum 

veřejného mínění mohl nějak nahraditi kongr~ . Bylo hy 
možné, aby nějaká taková televise přená~ela hlasy růz-

• ných stran a že, .řekněme, stisknutím tlačítka bychom do
etali hlas každého, kdo by právě poslouchal. 

Dr G a l'l up: . 
Ve Spojených. státech se pracuje na zlepšení systé

mu, !který by umožnil lidem, aby hlasovali o jakémkoliv 
problému; výsledky tohoto hlasování by se pak v něko
lika vteřinách zachytily v ústřední rozhlasové stanici. Ale 
opakuji: náš ústav nikdy nechce nahraditi kongres. 

Vácha: 
Ve Velké Britannii pracuje kromě va~eho ústavu,. 

pane doktore, je"tě vládm ústav pro výzkum veřejného 
mínění. Prosil bych pitní Adamsovo~ o bližší informace. 

Paní A damsová: 
ústav se jmenuje Social Survey a je to vládní or• 

ganisace; sbírá fakta, která zajímají vládu, a zjišťuje mí• 
nění, která se k takovým faktům vztahují. 

Dr Dvo ř ák: 
Vaše výzkiumy tedy ukazují cestu ministerstvům, 

aby měla jejich pr!lpaganda• správný účinek. 

Paní Adameová: 
Nemám ráda slovo propaganda. "Výzkumy dávají in

lonnace o fa~tech i mínění a umožňují vládním úřadi,m, 
aby pracovaly skutečně výkonně. Teprve od vypuknutí 
války užívají vládní resorty materiálu výzkumu pravi
delně. V obchodních místech ae těchto method užívá jii 
mnohem dříve. 

Dr Dvořák: •• 
Myslím, že se lidé obávají slova propaganda nejen 

v Anglii, ale i u nás. Bojí se, aby vyzkumy nesloužily 
jednostranně. U nás bude ústav kontrolován poradním 
eborem vědeckých fracovníků po stránce užití method i . 
zpracování výsledku. Každému členu Národního shro
máždění bude materiál ústavu přístupný. Jak je to s tou
to kontrolou v Anglň? 

P aní A d a m s o v á: 
Social Survey provádí výzkumy veřejného mínění 

jen o těchto opatřeních, která vládě přikázal parlament. 
Jinou pojistkou je, stejně jak.o u vás, že každy člen par
lamentu může nahlédnout do materiálu *stavu. Tak je 
vyloučeno, aby ae cokoliv dčlo za zády parlamentu. 

Dr Dvořák: 
A bylo hí v Anglii Ínožné, aby. výzk.µm veřejn"ého 

mínění převza funkci parl~entu? 

M~rshall: 
Myslím, že se to nestane. Vezměme na příklad po

slance. Provedeme-li individuálně výzkum jeJich mínt'nÍ 
o nějakém problému svou v_ýzkumnou technikou, dosta
neme určité výsledky. Je-li provedena debata v naší dol
ní sněmovně o stejné věci, nebudou výsleqky kolektivní
ho hlasování totožné s výsledky výzkumu. J e to nepo
chybně tím, že debata umož1'íuje _jednak· zintensivm1ní 
mínění, jednak vzájemnou interakcí mezi míněním jed
notlivých členft parlamentu. Konečně zde pa~á na váhu 
i tak zvaná psycpologie davu. Proti tomu výzkum veřej
ného mínění je příliš suchý. Většinou nelze sčítati mate• 
maticky mínění a je proto, podle mého názoru, methoda 
debaty nebo diskuse lepší. 

Dr Dvořá k : 

K demokratickému vládnutí lze přispět oběma způ
soby. Víte však dobře, jaký význam měla a mají lidov1i 

• hlasování v demokrat. zemích, ve Švýcarsku, Francfr 
i jinde. Tato hlasování jsou v mnohých směrech podob
ná našemu výzkumu: vyskytne se problém, o něma je 
spousta protichůdných · mínění, a aby bylo možno jej ře
šit, dovoluje ústava předložiti tento problém občanům. 
Když jejich odpovědi shromáždí, problém vyřídí demo
kratic~y zvolená vláda. Dobře provedený výzkum veřej- -
ného mínění mftži: nahraditi hlasování do značné míry. 

Mars h all: 
Je ovšem nutné,; aby' byla veřejnost plně informo

vána. Obávám se však, že kdyby na místo aktivního, vzru
su_jícího volebního procesu nast,oupil výzkum veřejn~ho 
mínění určité, počtem ohraničené skupiny lidí, oslabilo" 
by to politickou odpov ~dnost. 

Vácha: 
• Trvám na tom, že _je důleži té vědět, co si lid myslí. 

Nejen proto, aby se odh alily jeho postoje, ale aby se 
uplatnily: nové myšlenky; ne nadanpo se říká-: hlas lidu 
- hlas boží. Já se však odvažuji dokonce tvrditi, že je 
pro věc méně dftležité, zda lidé mají pravdu či ne. Je 
přece nutné znát všechna mínění, i bláznivé nápad! ně
kterých lidí. Určitý směr vládní politiky může snad hýt 
logický a správný sám o sobě. Není-li však přijatelný 
pro mínění mas ( třeba z· nesprávných důvodů), není ta
kový směr správný. J e dobře rozlišovat fakta a mínění; 
ta se velmi často prostupují. 

- -
Marsh a ll: 
V tom s vámi souhlasím. Je třeba hrát· v úvahu vše

chna mínění, i pochybená. Je nutné pro vládu, abv si 
uvědomila, jak velký odpor bude muset překonat. Pak 
mftže lépe fídit svá rozhodnutí a opatření učinit v sou
hlase s vůlí lidu. Vycítil j sem při studiu uveřejněného i 
neuveřejněného materiálu výzkumu veřejného mínění za 
války, že anglická vláda mohla vládnout hladčeji. 

Vácha: 
V t:-m smyslu je dobré, že náš ústav-bude institucí 

státní. J ~ tak zaručeno, že bude pravidelně užívat výsled
klt výzkumu a zajistí si tak styk: s veřejností. To zname
ná i s tou, která není organisována v politických stranách. 
Bylo by ideální, kdyny závažná rozhodnutí vlády a zá~o
nodárného sboru se dála teprve tehdy, ai•bude známo ,•e
řejné mínění. Setkal jsem ae jednou při prováděni vý
Ekumu s obavou, zda výzkum není nástrojem k tomu, aby 
si lidé myslilit co by si vláda přála. 

Paní Adameová: 
U nás nemají ústavy pro výzkum veřejného· múiění 

propagační funkci. , • 

Dr Dvořák: 
Ani u ·nás nemá mít ústav funkci propagační. Jak 

řekl správně Dr Gallup, j eho· funkce se začíná a končí 
• zjiiíťováním fakt o veřejném mínění. Konečně by to ani 
nebylo při jeho rozsahu možné. V' plném rozvinutí pra• 
oovním nebude mít náš ústav více než deset stálých za
městnanců. Opírá se o mohutnou síť dobrovolných spo
lupracovníků, kteří nabídli ústavu své služby s nacl"enún, 
neboť viděli, že je dobrým nústro_iem demokratického 
státu. Ani nemohly být všechny přihlášky přijaty. Poku
sím se ještě krátce shrnouti všechny hody, o nichž jsme 
mluvili. Hoyořili jsme o vědecké přesnosti1 a myslún, že 
jsme se dohodli, že technika representativních skupin -
v theorii dokonalá - může narazit v praxi na obtíže, ne
stanoví-li se representativní skupina správně. částečně 
m'?hou téi nastat obtíže, nejsou-li správně formulovány 
otazky. 

-155 



D-nese1e., 
Shodli jsme se, že lze výzkumu veřejného mínění 

dokonale užívat, je-li občan · ~osti zkušený a infonnova
ný. Jsou jistá nebezpečí ,zneužití, ale pokusy o takové 
zneužití by mne nikdy neodradily od provádění tohoto 
výzkumu. Toto nebezpečí potlačíme na příklad tím, že 
nebude žádný ústav pro výz um veřejného mínění zmo
nopolisován, že výsledky výzkumu budou uveřejňovány, 
aby se tak mohlo vyvrátit to, co se · za veřejné mínění vy
dává, a hlavně -,. ie si udržíme .dravý, svobodný a vzdě
lanl demokratický 1ystém. 

Dr. Ja.n Lowenba.ch 

Americké veřejné mínění o nás 
~erické noviny měly o nás za války vySQké min~ 

nf. Ceskoslovensko stálo v dobrém, stabilním kursu. Ceši 
se nedali od Němců zkrušit. Bojovali na straně Spojen
ců. Do Ameriky jezdil oblíbený Masaryk, v Londýně vedl 
vládu spolehlivý Beneš. Lidice vzbudily hrůzu a obecný 
odpor - zkrátka byli jsme národ, který si zasloužil sym
pati~ké pozornosti. 

Tato situace se poněkud · změnila, když jsme roku 
1943 uzavřeli smlouvu se Sovětským svazem. Američa
né, stejně jako Angličané, neviděli Beneše rádi v Mo
skvě, poněvadž se báli rozšíření ruské zájmové sféry, 
v jejímž pozadí hrozilo a dosud hrozí strašidlo komJJ
nism.u. 

Po skončeni války se situace při0.11třila ještě více a 
tento proces není dosud úplně skončen v náš prospěch. 
To souvisí především s politikou obecnou a pak s rozdě
lením 9kupačních pásem v Německu. Američtí korespon
denti se dostávali do Cech a posílali svým novinám r ~ 
portáže, nad kterými americkým čtenářům vstáva1ývla
sy rozhorlením. Ojedinělé incidenty, jichž v prvních mě
sících po rusko-americké okupaci bylo habaděj, byly vy
trubovány do světa a presentovány s . tendenčni zauja
tostí; drobné přehmaty vojáků a poclřízených autorit 
byly zveličovány a generalisovány, a bylo vskutku nebez
pečí, že Cechoslová'ci se dostanou do špatné pověsti. Te
prve po měsících se situace poněkud zlepšila, dík něko
lika nezaujatým novinářům, kteří přišli' později, a o Ces
koslovensku už něco věděli, jako Maurice Híndus, Ralph 
Parker, Alvarez del Vayo a j. 

Ale přišly další věci. Především nucený odsun Něm
ců a nacionalisace. Tyto dvě politicko-hospodářské akce 
vzbudí~ v určitých amerických kruzích značnou reakci. 
Falešní humanitáři všech odstínó náboženských a poli
tických přiřadili se s podi'1rnhodnou solidaritou k býva
lým isolacionistům a k zástupcům tak zvaných zajiště
ných zájmu majetkových. Začaly se množit výtky proti 
nedemokratičnosti a brutalitě československé praxe po
litické. Pozadí těchto invektiv není tak prosté. Jeho sou
vislosti s podobnými proudy v Anglii jsou sice zřejmé, 
ale mají i speciální důvody americké. V kruzích němec
ko-amerických, polských a maďarských je stále mnoho 
nepřejných i vlivných živlů, které využívají každé pří
ležitosti; aby poukazovaly na zlé Cechoslováky, že ohro
!uji demokratickou myšlenku Západu a pokoj sousedů. 
»Letters to the Editor« ve vedoucích amerických dení
cích se množily a redakce těchto listů neměly a nemají 
tolik smyslu pro odpov.ědnost, ani tolik času a ohledu, 
aby si všechny tyto tendenčně zabarvené zprávy ověři
ly. Tu a tam se na ně odpovídalo se strany soukromé 
i vládní. Přesto nutno si přiznati, že způsobily mnoho 
zlého. Nelze zapomínat, že průměrný americký čtenář 
čte velmi povrchně a je v podstatě lehkověrný. 

Tyto věci musíme mít na mysli, kdykol iv zde něco 
důležitého podnikáme. Americký tisk, rozhlas i vláda 
čtou a kontroluji všechno a nedají si vzít právo k ritiky. 

156 

Jsme pod stélou kontrolou a americký lid si svo>.i svo
bodu a volnost posudku žárlivě střeží. Noviny otisknou 
takřka každý věcný, přijatelně psaný výklad o sporn6 
aktuální otázce; ale právě tak - rády či nerady -
otisknou i věcnou odpověď je-li presentována stručně, 
zajímavě a přesvědčivě. Příležitost _k takové odpovědi 
nesmíme nechat nikdy nevyužitu. A íJlesmime si pranic 
dělat z toho, když redakce odpověď neotiskne. Miv6 
k tomu různé důvody - ale mnohdy stačí, když si re
dakce dopis přečetla; i .když jej neotiskne. Dá si pNAtl 
na púvodnfho pisatele pozor - ba někdy i za upozorně
ní zvlášť poděkuje. 

Demokracie, svoboda, svobodné podnikáni, americkj 
způsob života - všechna tato hesla ovládají v Americe 
veřejný život. Národové i politikové si musí nechat Hbit 
kritiku svých činů sub specie těchto hesel. Jenže de 
rámce těchto hesel znásilňuji se mnohdy i prosté sku
tečnosti. Kdykoli n. př. Henry Wallace, jeden z nejry
zejších liberátů amerických a zastánce New Dealu a 
blahobytu obyčejného . člověk& pronese nějaký veřejnj 
projev, může být jist, že určitý tisk se naň vrhne a pro
hlásí jej za nebezpečného komunistu. Nejmocnější zpra
vodajská společnost Associated Press hlásá svobodu tis
ku a kritisuje svými zpravodaji její nedostatelc u j iných 
národů, zatím co sama své informace často tendenčni 
zabarvu1e. Proti tomu není jiných zbraní než zase ve
řejná diskuse. To je ohromná ctnost a výhoda tisku a v► 
řejného mínění amer ického vůbec, že takovou diskusi 
1nese, ba j e ji i vitá a propaguje. Ale činí tak vž~ 
slušnou a věcnou formou. 

Pro nás z toho vyplývají leckterá naučení. Na Am.., 
rice nám iimoho záleží. Přes leckteré výstře1ky demo
kratické praxe je io naše učitelka v theorii 'i praxL 
Můžeme se na ni dívat kritick~, ale vždy s uctivým 
pozorem a se snahou o pochopeni jejích zvláštnosti, 
které vyplývají z její historie a ze složitosti a zvlášt
nosti jej1ho obyvatelstva a jeho psychologie. 

Veřejné mínění americké má ohromný vliv na věal 
veřejné, vnjtřní i vnt jší. Casto neopatrné slovo cizího 
novináře nebo politika může v presentaci a v komentáH 
amerického tisku způsobiti nedozírnou škodú. Na n~ 
které věci jsou Američané velmi citliví: na nesnášenli
vost náboženskou a rasovou, n'a nesolidnost obchodní, na 
omezováni osobní, listovní, řečnické, veřejné svobody. 
Odsun Němců n. př. musi se j im s tále a stá~e vysvětlo
vat jako historická a politická nezbytnost (smysl histo
rický je tam velmi slabý). Nacionalisace se příčí jejicla 
individualistické koncepci a smiřují se s ní velmi těžce. . 
Ale dáte-li se s nimi do rozumné, klidné a slušné debaty, 
porozumějí a dají .se přesvědčit. Ovšem vyvárovat se zby
tečným chybám a překotnostem je conditio sine qua non. 
A hlavně: přesvědčovat musí lidé důvěryhodni a pře
devším vlastni jejich lidé, kterým všechno přímo uká
~eme _a po ~ravdě vysvětlíme. Připóuštíme i- chyby. Te 
Je n~Jen pozadavek pravdivost, ale dělá to i dobry do
jem. Nezastírejme nic a nechvalme všecko za každou 
cenu. Tím vice vynikne pak správnost hlavní linie. Pro
pag~nda za každou cenu je pro americké ,veřejné mf
něm bezcenná. Budeme-li si vůči ním počínat pravdivl. 
věcně a slušně, získáme tím i značnou část veřejnéha 
mínění. 

ot?zky a odp ovědi 
Slyšme i druhou stranu 

Palii spisovatelko! 

Z Vašeho článku soudím, že jste nearUka, což samo o sol>I 
by bylo· oroč vás oolltovat. ale orotože zase, ač iako spisovatel

a, bvs te měla alesooh navenek v sobě potlačit 1akou koliv ne
návist. of ece je ve Vás vice té židovské krve. ! e t ak ,žhavě 1cN--



Dnesek.,· 
lUe zúčtovat s ničemníky a zá!kodnikyc, Proč iá. která jsem 
také j e jich spár ucitila na sobě. nejsem Ulk prosáklá tou zlo• 
bou? Proto! e neisem židovka ! • 

Většino arii ců, zvláště v Cechllch, opravdově litovala žldv, 
ale pfestala ilch litovat . když vidl!la. že místo abv s e tito vrá tili 
obrozeni a naplněni přén!rn. n edati jlt sy'ým chovánim nikdy 
-pHčinu k tomu . aby mohli bvt světem nenáviděni . vrlltili s e 
1eště nafoukle1ší. ne! odcházeli. A milá pa n!. to u nikoho svrn· 
DBtie nebud l! Ve vaši židovs ké povaze isou Pr vkv. k teré ořivo· 
lAvajf čas od času na vás oohromu. Vv nejste lidé. kteři bv s e 
z chyb ooučovall. • 

Miněn! o vás židech mezi lidem je tak v!ité za celá staletl. 
nebot stejnými chvbam! se nrojevuiete a tvto ch.vb:y se s vámi 
DOtáhnou. dokud ieden ! id bude na světě. Kdvž někdo ně~oho 
ošidí, tak se přece říká : •ten je horší než žid!« A ptejte se po 
celém. světě a opravdu n enajdete rasu. která by se tak SPeciali-
aovala na okrádáni druhých. . 

Jeden vzdělaný muž. advokát. ministr za orvé reoublLky, se 
Y:Vjádřl.4. že k dvkoliv měl pfload a tam vvstunoval žid. tak to 
byla v ždy lumpllrne a vžclv nějaký oodvod. 

Naše ženy. ·co přišli z koncentračních tábord. tak do dnes 
nesou tlhu vzpomlnek. k dežto všechnv znllmé žťtlovkv stara li 
M Jek oominuté 1en o to. jak rvchle dohonit. co promeškalv. 
hlavně v oarlldě. T ř e t i d e n oo návratu z Terezina se jedna 
• n ich vvill.dřila. že ztroustla tam o 4 k~ a flž si zavolala m a· 
aérku. Druhá si dala 5 llatťt najednou Ilit . ačkoliv n é věci měla 
,rllechnv zachráněné u iedné Ceškv. 

VY. j ako židovka máte nejméně co mluvit o statečnosti. ne
bot orllvě vy židé s e vvznačuiete zásadou •co tě neoáli. nehas e. 
Vy bvste nikdv neoomohli tolik nllm. co mv pomáhati vám. Na 
Slovensku s tou vaši vděčnosti maji již své zkul enosti. Tam židé. 
lcteřl' se zachránili a bvli oodporovlml na!llmi lidmi (bvt ! to 
byli t. zv. arisátoř!, hlavní věc. !e ooravdu židy zachránili před 
yyvezenim) se nedočkali nižádného vděku. naooak proto tam tak 
•touol a ntisemitismus. že ukázali se ooět v plné své oodobě 
Nejraději bv každého udali z reakcionářstva. • 

Dřive jste zuřivě němčill a 'čeština byla jazykem za který 
Jste s e stvděli. dnes ie to tak i s vašim vlast~nectvim. Ze vv 
Jste osala !!esky? -Vždvt to bvl dobrý zdroj přijmi\ a fikl'lm. pr o 
dobré bvdlo jste schooni všeho, i českv psllt i českv mluvit i 
Cechy milovat. V úctě Vlastimila Po k o r ·n á, 

bytem Praha XII, čp. 1376. 

• 
Paní Vlastimile Pokorné! 

Myslím, že bych mnoho neprohádala, kdybych se vsa
dila, že jméno, kterým jste, ne sice vlastnoručně, ale ale
spoň strojem podepsala dopis pro mne, adresovaný red
akci »Dneška«, je jméno řekněme přijaté, mohlo by se 
Hci pseudonym, kdyby se nemusilo řici ánonym. My, lidé 
od novin, se zpravidla nepodépsanými sděleními nezabý
váme, ale věci z ·vašeho listu jsou při nejmenším pod-
nětné. • 

Paní Vlastimilo Pokorná, máte řadu výhod proti mně, 
kterou sice úvodem nazýváte paní spisovátelkou, ale zá
roveň podezříváte z toho, že píše jen pro peníze: víte, 
kdo jsem, a při trošce zájmu byste zjistila , že moje češ
ství není teprve včerejší, ba ani předvčerejší, a že na pří
klad už ipůj děděček, otec mého otce, čestný měšťan Hav
ličkova Brodu, tam spoluzakládal sokolskou jednotu, že 
můj otec cvičíval tam a později jako medik ve vino
hradském jízdním Sokole (v závodním družstvu s Bílkem . 
a s Grégrem), že jeho přínos české vědě lékařské spolu 
• životopisem je zaznamenán jak v dodatcích Ottova, tak 
Masarykova naučného slovníku, a - tolik k poznámce -
!e »pro dobré bydlo jste schopni i česky psát i česky 
mluvit« - že řadu svých vědeckých knih vydával můj 
otec v 1 a s t n í m nákladem (jen jedinou s podporou Ces
ké akademie, spíše mravního než hmotného významu). 
Můj pradědeček s matčiny s\rany pak, humpolecký, špe
ditér ll~ ler, byl svého času jediný česk ý řečník při 
odhalení Zižkova pomníku u Přibyslavi a známý zastán
ce i mluvčí sprav:edlivých _ požadavků drobných humpo
leckých soukeníků, kdykoli bylo třeba hájit 1e vůči ra
kouským úřadům. O své činnosti ve výboru spolku Ko
menský (Praha II.), jakož i o své rozsáhlé francouzské 
studii o Kar lu Havlíčku Borovském, k terá byla ·disertací, 
na je) ímž základě jsem dosáhla diplomu pařížské novi
nářské školy (r. 1924), se nemusím šířit. 

Co naproti tomu, v-ím o v s Já"! Jméno Vlastimily Po
korné (pakliže je to přece jen skutečné vaš"e jméno), se 
dosud nikde neobjevilo. Prozatím representuje Vlastimi
la Pokorná právě jen typ Vlastimil Pokorných, což 

• ovšem znamená, že ji nemohu považovat za zjev ojedi
nělý. Není-li pak zjevem ojedinělým, je na lllÍ§tě, zabý
vat se jím, pokud místo stačí. A ani ~e tak jím, jako 
hnutím, které představuje. 

Ve svém dopise se, Vlastimilo Pokorná, která- tolik 
hájíte češství, jehož ryzost byste ráda ochránila před ve
třelci, zejména takovými, jejichž pohádkové honoráře 
vám asi nedávají spát, jevíte pohříchu mnohem méně 
dcerou Masarykovou, a mnohem více.dcerou Hitlerovou. 
Ale je v něm několik vět,. které zasluhují pozornosti 
spravedlivého -člověka, třebas byla pronesena ústy, 
z nichž čiší jiné vůně než libezný dech pravdy a lidsko
sti. Mrzi vás, že jsem se.. ve svýi;Ji »Stránkách z černé 
knihy« podrobně rozepsala o utrpení židů za okupace, a 
uvádíte můj soucit s nimi na pravou míru. Tvrdíte, že 
židé, místo aby se vrátili »s přáním, nedati již svým cho
váním nikdy příčinu k tomu, aby mohli býti světem ne
náviděni, vrátili se ještě nafouklejší, než odcházeli.« 

Podle. vás tedy dali židé »svým chováním příčinu « 
k tomu, aby byli ubíjeni po tisících, za živa spalováni, 
aby těhotné ženy, starci i. novorozeňata byli hromadně 
usmrcováni v plynových komorách, sumou, zasloužili si 
svůj Osvěčim. Vlastimila Rokorná se doslovně shoduje' 
se svým duchovním otcem. 

Je to zřejmé i .z dalšího, kde hovoříte o rase, která 
se »specialisovala na okrádání druhých«. Bůh v~, že ne
jsem advokátem židů ! Těch pár, co jich tady ještě zbylo, 
umí čist a psát stejně jako já, ale že by někdo, kdo (na
značujete to o sobě, na neštěstí jen mlnavě) »ucítil na 
sobě německý spár«, mohl při hovoru o odbornictví 
v kráo.eži a lupu zapomenout na ochránce českého lidu· 
z qoby okupace, je nanejmiň - překvapujíc{. Nyní však 
přicházím k oné části vašeho dopisu, pro kterou jsem se 
rozhodla vám odpovědět. Je to odstavec, s jehož obsahem, 
nemohu říci , že sympatisuji (k tomu je mi podpis Vlastimi
la ·Pokorná přece jen na závadu), ale, až na jisté výhrady, 
s politováním soublasím. Zmiňujete se tam o tom, že 
»naše ~eny, oo přišli« (ani, bohužel, s tím měkkým »i« na 
konci!) z koncentračních táborů, nesou dodnes tíhu vzpo
mínek, kdežto všechny známé židovky starají se jak po
minuté jen o to, jak rychle dohonit, oo promeškaly (tyto, 
na štěstí správně, s tvrdým »y«), hlavně v parádě.« Pra
vila jsem »s výhradami«. Tyto moje výhrady k souhlasu 
jsou: moje známé židovky se musely nejprve starat, mož
ná opravdu jako pominuté, o střechu nad hlavou, proto
že přece žádná při návratu nenašla svůj byt. Pak se vrá
tily, pokud jim zdravi dovolilo, k svému povolání, což ne
bylo vždyéky bez potíží. J edna z nich, lékařka, se stala 
opět asis tentkou na klin ice, druhá, prodavačka, byla při
jata svým bývalým zaměstnavatelem, toliko třetí, která 
se po přestálých hrůzách duševně zhroutila, je dosud 
pacientkou na psychiatrickém oddělení nemocnice. Ale, 
prosím, to jsou moje zkušenosti. Vaše známé židovky 
začaly t~y shánět par ádu, zatím oo jiné ženy zůstaly 
po návratu z koncentračního tábora ve svých pruhova
ných vězeňských kazajkách. Tak jste to přece mínila, 'že 
ano? 

Uvádíte příkladem jednu, jež v koncentračním tábo
ře tak ztloustla, že si musela zavolat m asérku, a další si 
dala ušít patero šatů naje:dnou. Podle této věty roudím, 
že dopis, ·na který odpovídám, nenapsal Vlastimil l-okor
ný, nýbrž opravdu Vlastimila Pokorná , ať je její pravé 
jméno jakékoliv. Masérka a pět šatů najednou, to je 
opravdu věc, kterou vět.šina z žen nepromíjí! :8.ekněme 
jen ta masérka! Anebo dvoje šaty! To by ušlo .... Takhle 
však je to spoušť, kterou ne];Ze přejít mlčením, tím spíše, 
že - jak píšete - »své věci měla" zachráněné u jedné 

151. 



Dnese1e., 
Cešky«. Vidíte, nezdá se mi, že žena, která by našla 
v pořádku svůj šatník u kamarádky, by potřebovala na
jednou patero nových šatů. A ještě méně- věřím, že by 
j i je někdo 'ušil v době, kdy si s nouzí a s bídou může~e 
dát ušít ty jedny nezbytné. 

Ale dost o této malicher-nosti a raději '<> tom, jaké z ni 
plyne naučení. y1a~ti;1llia Pokorná .má pr~vdu .': jedné 
věci ale jen v Jedine z celého dopisu, a Ještě Jl nevy
jádfila dobře. :1.J~inim ~o ~a _ni: . celá řad~- n:dosti do~ře 
vychovaných lipí, mezi rurm celá řada z1du, se nevz1la 
dosti dobře do nových, skromnějších poměrů, šatí se 
okázale, chová se _hlučně, slovem, nijak nepřispívá k to
mu aby svému okolí byla příjemnou anebo alespoň sne
sit;lnou. Už před válkou bylo chybou zámožných vrstev, 
a židé k nim v českých oblastech nálež·eli (ne, jak by pi-: 
satelka chtěla, pro svoji schopnost okrádat a šulit bližní, 
ale PIR vrozenou obchodní zdatnost a píli), že nedovedli 
svého majetku užívat vždycky s rozmysle{ll a s vkusem, 
takže právem na sebe strhovali pozornost, ale i hněv 
chudších spoluobčanů. Pamatuji se na tiskem komento
vané příhody z pražských plováren, kde Němky židov
ského vyznání svým chováním popuzovaly obe~enstvo, a 
vůbec na chování t~to trapné odrůdy pražského Němec
tva. Ztotožňovat však takové zjevy s lidmi, z jeji chž pro
středí na př. výšla nejvyšší umělecká česká nadace první 

• republiky, cena Katzova (v tehdy obrovské sumě 50.000 
K), z nichž vyšel Alfred Fuchs, spisovatel-generál Fran
tišek Langer, probuzenský básník S. Kapper ( ... ó Wác
lawe, ty neznáš boly 'rmutné, wlast swoji milovat a b ýt 
w ní cizincem!«) - abych citovala jen namátkou -mísit 
tento živel s oním, to! věru úkol j en pro Vlastimilu Po-
kornou. • 

Závěrem: podrobnym sledováním drobných a zatím 
nenápadných projevů nálady, jaká byla podnětem dopisu, 
na nějž tu odpovídám, jsem zjistila, že židé v r epublice 
se dopustili dvou_ základních a neodpustitelných chyb: 
první z nich je, že ~e jich přece jen pár tuctů vrátilo, že 
nezahynuli všichni v plynových komorách anebo v zá
padní či ruské armádě. Druhá z nich je, že tito živí n e
umřeli zpíisobně alespoň hned po návratu. J elikož ne
zemřeli, stává se totiž, že občas ten či onen zazvoní u -
dejme tomu-u paní Vlastimily Potorné - a připomene 
jí uctivě, že si u ní schoval na začátku okupace' hodinky 
po dědečkovi anebo perský modlák... Vím, že to je 
drzost, vím, že by tohle.židé dělat neměli, ale hovořte 
s tou vyděračnou cháskou, která se nikdy nenapraví, na
místo aby řekla velkomyslně: hodinky vzal čert, p eršák 
vzal čert, hlavně že jsme zdraví, jak_ by na jeho místě 
dojista učinila paní Vlastimila Pokorná. Nebo! paní Po
korná je_ pak právem rozzlobena, a dnes, kdy má každý 
tak málo času, musí si sednout a psát dopis, A ke všemu 
za něj nedostane anř honoráři _Mila pa c hne rov á. 

·dopisy 
Po mecenášovi stát? 

Vážený pane redaktore; 
dovolte mi malý dodatek k článku O. ZolJplny, který včas 

upozorňuje na· hospodářskou krisi výtvarného umění. ·Prvá 
věta, kde dal slovo mně, vyzněla troc}lu jinak, než jsem ji 

• minii. Věřím, že začínající krísi m1ls1me projít a že bude 
mít vedle těžkých osobních stínů z obecného hlediska i dobré 
stránky, rýmuje se to špatně s prvou větou, která chce jako 
obvykle všechnu pomoc od státu. Mohl by vzniknout dojem, 

1že souhlasím, aby se z umělců stali státem placení úřednicí, 
jak to leckomu z postižených vskutku tane na mysli, zatím 
bez opodstatnění plynoucího ze situace a ze _ stupně naši 
společenské přestavby. I kdybych byl jen na okamžik uvěřil 
v tuto možnost, dojem 11 . malířské části Viročni ·VistaVY. 

158 

Mánesa byl°"by mne přivedl k rozumu. Zatím se rok jen pro
schůzoval, prodebatoval a utratil v oslavách, a už je malba 
v Mánesu neříkám horši, ale •unavená a rozhodně pozname
naná u starších stejně jako u mladších okolnostmi, v nich! 
se ševci chápali jen příležitostně svého kopyta. Což teprve, 
kdyby byli rovnou státními zaměstnanci! Co jsem tedy měl 
na mysli, když jsem se zmínil o státu a o jeho povinnostech 
k výtvarnému umění?" Naprosto jsem nechtěl mechanické 
zvýšení dotaci, o něž by se zvětšil dosavadní nákup o tolik 
a tolik obrazů a soch. Chtěl bych, aby státní iniciativa při
nesla i kulturní a řeknu přímo výtvarný užitek, který ne
vidím v dalším zdobení úředních místnosti nebo v zaplňo
váni skladišť, z nichž jsme zatím nedovedli vytáhnout na 
světlo zahálející díla a dát jim šířit výtvarný smysl i mimo 
středisko pomoci dlouhodobých putovních výstav, než se nám 
podaří dobudovat siť oblastních galerií. Je to snad pošetilá 
představa a znesvěcuje uměleovu touhu zvěčnit se v .galerii, 
ale myslím si, že výtvarné umění patri do života a plný 
život díla nevidím v galerii, ba ani na výstavě. Naplno žít 
může dílo dvojím způsobem, ve veřejném prostoru nebo ve 
veřejné budově a pak ovšem v soukromém bytě. Komorní 
umění , k teré mlu.vi k člověku osobně, nechtěl bych ztratit 
pro budoucnost, myslíme-li však svůj socialismus trochu 
vážně - a vidím, že mne mnoho umělců, kteří ITŮ zde 
odepřou souhlas, pře,;istihuje v politické radikalitě - ne
můžeme nemyslit na umění ve veřejném prostoru a na ve. 
řejné i ve veřejné budově. Nebudeme k tomu j istě nutit . 
komorního -výtvarného lyrika, jako nebudeme nutit třebas 
J aroslava Seiferta n ebo Františka Halase, aby nám napsali 
drama, literární obdobu veřejného a monumentálního vytvar
ného díla. Není však každému umělci , dobře v klausuře ate
lieru a proč těm neposkytnout přiležltost? Podívejme se j en 
na sochaře, kter-i se nedali - alespoň podíe výstavy Mánesa 
- unavit uplynulým rokem. Rozumím-li zde dobře pohybu 
výtvarné myšlenky, mohu odklon mladých od lyrického 
Wagnera k architektonice P okorného cháeat právě jen jako 
sen o 1nonumentálním úkolu. Sochaři jsou na něj připrave
ni, ale věřím, že by se zde nemusilo hodit přes palubu ani 
malířství. Připomínám zemřelého Antonína Procházku, kte. 
rý h ledal tuto cestu, a druhého brněnského malíře Jaroslava 
Krále, k terý Senosečí došel vskutku tam, kde mohl odhodit 
plátno a malovat na zeď. Vím, že 1\ení překlenut rozpor me
zi archi tekturou zaujatou objektem a mezi malířstvím, které 
neuniká ze zajeti subjektu. Nemám rád výtvarnou _rétori· 
ku, ani nemyslím, že lze urychlovat něco co může jen růst 
a musí zrát. To jsou také důvody, proč' věřím trochu ka
cířsky i v dobré účinky krise. Souvislost není však docela 
zpřetrhána a lze začít, protože ani my konsumenti rtemusime 
zůstat v trpné úloze diváka a máme právo něco chtít i na 
umělci, který SQtva může. zůstat posledním mohykánem vý
sad. Sochařství nám alespoň zaručuje, že začátek neskonči 
fiaskem. Neznamená to ovšem stavět něco, jen aby se sociál. 
ně pomohlo umělcům. • Nepropaguji novou Hladovou zecf. 
M~íme-li však stavět, jako na př. musíme stavět parlament 
nebo radnici, zejména parlament, symbol našeho demokra
tického předsevzetí, pokládám za doklad nerozhodnosti, ba 
i malosti, nechopíme-li se této příležitosti„ Kde jinde chce
me ztělesnit vůli a podobu své doby, kde jinde je možnost 
zapsat náš vlastni čas do tváře Prahy? Zádná jíná, zejména 
silná doba by zde ani okamžik neváhala. A mohlo-li vznik
nout v čase, ba v rámci pochybné historisaci; 19. století 
Národní divadlo, kt,eré je velkým architektoničkým dílem. 
proč by nemohlo spoluprací architekta se sochaři a malířt 
vzniknout dílo i z parlamentu. Smutné je jen t o že se s tím 
nijak nepočítalo, jak potvrzuje krátkÝ' termín so~těže ů rad
nice stejně jako u parlamentu, na nějž se mají odevzdávat 
návrhy - nevím proč - právě do 28. října. To mi může 
být bohužel jen důkazem, jak jsme n áš socialismus až sem 
až k potřebě veřejného umění dávno j eště nedomyslili. Snad 
mne za to opět. někdo nazve reakcionářem, jako jsem po
kládán za reakcionáře proto, že toužím po spolupráci uměl
ce s výrobou a rád bych se dožil mizení demarkační čáry 
mezi umělcem a dělníkem, .kterou jsme- z lásky k maturitě 
podtrhli, zavírajíce tentokrát oči před francouzským přikla
detn, jindy a j inak tajným příkazem právě pro ty, kdo 

. mluví nahlas o Východě. Bojím se snad právem, že · nám 
při parlamentu ujde velká příležitost, k jakým by právě 
mělo být podle mého zdání zaměřeno zvýšení dotaci: Rad
nici staví už Praha, zde je další kolektiv, který by mohl 
působit stejným směrem, a působeni v tomto směru dalo by 
se upravit a zajistit i stavebními předpisy. Tak by se sňalo 

' břemeno s ramenou státu a rozložilo na další k9lektivy. 
Kolektivní zakázky, bez nic!:µ budeme krisi jen obcházet 



Dnesetv 
I 

adilením podpor v nezaměstnánosti, nejsou v d~jinách nic 
nového. Stavbu Akropole v Ath nách neplatil z vlastni 
kapsy sám P erikles, ale obec, a také holandské umění po. 
malo kolektivní objednávku různých gild, nechceme-li j eště 
mluvit o katedrálách. To říkám, abychom se nelekali. Na
konec bych byl nešťasten, kdyby měl zmizet a vymřít sou
kromý sběratel a kdybychom byli odsouzeni mit na stěně 
Jen reprodukce nebo nejvýš grafiku. Sběratel, který nejed. 
nou byl při darováni sbírek přédchildcem znárodňováqi, a 
tfm i budovatelem beztřídní společnosti, nezasloužil by si 
tak žalostný konec. Snad je jen umlčen, zaleknut, ale vrátí 
ae a bude opět provázet pochopením zejména komorní vý
tvarnou lyriku. To ovšem závisí nejen na formách vlastnic
tví, ale také na umění a umělcích. Budou-li trvat na cenách 
nedostupných slušnému člověku, který žije z práce a ni
koliv ze šmelin, pak sami pomohou sběrateli do hrobu. 

Děkuji Vám, vážený pane redaktore, za trpělivost nad 
tak dlouhým doplňkem jediné věty. 

Váli 
V""Praze 25. května 1946. 

Fr. Ko'v d rft ci. 

Proč hÝ,valý národní demokrat volil. komunisty 
Vážený pane redaktore 

dol>IB, :lehož opis jest přiložen . nademaný Volebni komise v Pra· 
ze, nebyl odevzd{m. Neznámý volič přišel k názoru. ! e by se 
n estal předmětem věoného jednání. Poněvadž však obsahu:le 
1)0lftické odůvodněni . proč bývalý nó.rodní demokrat volil ko
inunistv . .i.e! by Vás mohlo zajímat. zesflám Vám jej k voln mu 
ooufflf . Nynl, J>O volbAch, může vAak být :liž jen retroopektivnl 
-pomůckou k J>OZllláni DSYcholo.1de voličO. u nás. 

Vám oddaný 
~tendf II neznámtí volut 

• 
Volebni komise 

1l1'0 volby do ústavodárného Národnlho shromálděnL 
J ako ukázněný občan. r epubliky 1>ředstu1>uji před volebni 

komisi. abych vykonal svou občanskou volební povinn06t. Do
Tolte mi však, dřlve než ode.vzcfám svůj hlas. abych 1ako svo-
bodný volič pronesl některé připomlnky: ' 

Jako přlslullnfk bývalé stranv národně demokratické mohu sice souhlasiti s tlm. aby za účelem zjednodu~enl stranických 
"POměrů byla ta to &trana rozpuAtěna. a mohu se spckoHti I tím. 
le se tak již stalo bez ie.ifhÓ výslovného .souhlasu z moci vládni. 
třeba I bez veřejného vTádnlho zdůvodněni. Nemohu v šak sou• 
hlasltl s tlm, že se zrušeni této stranv z oflclálnich mlst všech 
vládních s tran prohlásilo za opatřeni trestné.lZ důvodů spácha
n ých Politických proviněni. aniž bvlo veřejnosti předloženo pf!· 
• luAné še třeni. Učen i , obhaioba a rozsouzeni at už soudní nebo 
Politické. Bylo-li proviněni nó.rodnl demokracie tak těžké. i e 
Jen smrt této strany mohla být dostatečným trestem. pak bv 1elf 
stoupenci měli být rovněž pctre.,;tá!ti zbavenlm hlBliovaclho prá.va . 
• to aspoň pro tyto prvé volby . a neměli bv být přlllmáni do 
fádně z vládnlch s tran. 

Ačkoliv se tak nestalo. nebyli přesto zbaveni nepříznivých 
následků z tohoto odsouzeni je1!ch s trany pro svou obč nskou 
~est. Prohlášenlm o nečestném konci národnl demokracie stali 
ff veškeří stoupenci 1eif před veřejností spoluvlnnlkv na 1elím 
i,rovinAnf be.z zřetele na to. že úl!as t stoupenců národnl demo
kracie na odboii a utrpenf n ároda v době ok upace nebvla 1[stě 
o nic menši nežli účast stran ostatních. 

I když :lsou vyzýV fl ni ke vstupu do vládních stran. je tem 
• nimi 1ednáno 1ako s politickým[ provinilci. Nejsou pokládáni za rovnocenné předválečným členům těchto stran. ne1sou 11m 
něfovény funkce. panuje vůči' nim odstup a nedůvěra. jest :lim 
ukládána pokořu:lfcl lhůta čekacl k .dosaženi plné rovnoprávnosti 
• ostatními členv a to i tehdv. 1sou•li člen,v Svazu osvobozených 
J>Olitických vězňů. Toto s tanovisko zauiimaJI k n im I ty stranv. 
které bvlv s národnl demokracii ve v ládni koalici mnichovské 

• dob.v a proti nimž mohou tedv být připuštěna stelná nebo po
dobná• obviněni z Politickvch proviněni 1ako proti národnl de
mokr acii. Postup těchto tři stran: soc. demokratické. nár. so
clálnf a lidové vůči národní demokracii nelze tedy označiti za 
loylilnl. Z těchto příčin prohlašuji tedy před volebnl komisi. že 
n emohu svou volbu provésti s pocitem plné svobodv a rovnosti. 
Nebot. ačkoliv 1sem iako člen Svazu osvobozených vězňů poli
tických v době ok upace vykonal svoú vlasteneckou povinnost. 
nejsem jako přlslušn lk bývalé národnl demok r acie - tedy strany 
na s t litu a nárbdu se provinlv/ll - rovnocenným občanem s Při· 
slušnlky stran vlá dnlch. lež se vesměs na státu a národu ne· 
provinllv. ba naopak se o ně ,msloužlly. Nehodlaje ,r;e vvst11vovatl 
Pokohl:liclmu postaveni v některé vlédni straně. n emohu do žád
né z nich vstqunltl n nemohu tudíž ani z plného přesvědčeni 
kteroukoliv z ni<;h voliti. 

I 

Bilý hlasovacl listek byl z oficiáinich míst 1>Bl'lamentámlch 
prohlášen za opatřeni, url!eué Pro hlasován! reakclonéřů. faiilstů 
a kolaborantů. -pokud nebyli ootrestén l ztrátou volebního práva. 
Rovněž bylo z JDÚlta oficiáln ího prohláAeno. že nalle obecná si
tuace politická nedovoluje nám mftl OPOSICI a odevzdán í bflého 
ttstku hlasovacího oovaf uje se za oposici proti vládě. Národnl 
frontě a košickému progra mu. Jako !!len Svezu osvobozených , 
POiitických vězňů nepatřlm do této spclečnostl. Nemohu tedv 

0

po
užiti ani bllého llstk u. Poněvadž však svou volební povinnost 
něiak pravoplatně vvkoneti musfm. nezbývá mi Un~b:o. ne! vo• 
liti tak. aby byla zachována aspoň Politická morálka s co nej• 
men!II POI'Uchou. Kdybych volil některou ze tři vli\dnlch stran , 
které byly s nár. demokracii v mnichovské koalici a nvnl ne
loválně n flr. demokracii oro úl!ast n a Mnichově atd. za tra cuii. 
s chvaloval bych 1e:lich J>OStup, doznával bych . že ie.llch odsou
zeni národní demok racie bvlo sorávné. Je.stli!e však .bvlo správ
né. pak není možno. abvch volil t.vto tfi s poluvinné str any z 
týchž tres tnlch důvodů. J estliže nebvlo s pr áv né. pak bvlo I :le• 
Uch souzen i neloválnlm a oak nemohu svvm hlasem tvto stranv 
za :leHch nelovó.lnost odměňovat důvěrou. 

Ačkoli nejsem pravověrným marxistou. historickým' a dialek
tick ým materialistou. 1sem nucen odevzdati svůj hlas straně ko
munistické. Je mi to ulehčeno tlm. že ona. nebyvši v mnichovské 
koalici. mute s větším morálním I oolitlckým právem svůj soud 
nad ni\rodni demokracii odůvodniti. Rovněž ie mi to ulehčeno 
nastavšimi změnami v Politickém programu komunistů. jež zne
menajf nřijeti nó.r. demokratických zásad slovanstvl. národo
vectvl. vlastenectvl a nó.boženské tradice. Na druhé straně 1e ml 
jasno. že by i nár. demokracie v duchu Pokrokové tradice mla• 
dočeské musila doznati vltězstvf znárodnělého hoepodářstvi nad 
Uberálně-buržoasním 've světě slovanském. kdvžtě soustava ta se 
ve světové válce osvědčila . 

Pře.s tvto výVodv prohlašuji před volební komisi. že mé hla
sováni nelze oovažovatl za plně svobodné a rovnoprávné s hla-
sováním pflslu!lnlků vládnlch stran. Neznámý uolič. 

V Praze dne 26. května 1946 . 

Proč jsem komunistkou 
Souhlaslm s Vámi právě tolik iako s moudře:IAfmi komunisty, 

• někdv věru nevlm. komu sníš dát ze pravdu. 
Jsem křesfanka (evangelička) a pr oto od1akžlva Brdcem komu

nistka. S organisovaným komunismem to s ice nemá tolik spolel!
ného. tak bv mělo mlt. ale oře.sto isem nedávno po celoročnlm 
váhán l vstoůplla do stranv. Nechci s tát mimo strany v postoj i 
člověka. kterému nic není dost dobr é. abv ho na to nebvlo .!ko
da. Vy děláte své dUo . i kdvž s toilte mimo strany. J á bvch 1e 
však n~ala. nebof mi chvbl ořlležltost. Je to tedy pfiležltost . 
co hledám. a "'roč il hledám právě w komunistické straně? Pro
tože ona 1ediná buduje svů.i program na něčem pevnějlilm než 
na oouhých zbožnvch Přáních. I když 1e 1ejich mater-lalismus 
značně •vedlelt. přec&> mnoho praktických důsledkO., které se 
z něho vvvozu1i. tolik vedle nenl 1ako v-vsledkv 11nvch - ism O.. 
včetně církevních nauk. Mvsllm. že 1e to Um. že 1eho tvůrc6m 
přece jen opravdu šlo o dobro pro lidstvo. a ne tolik. o vlastn i 
s lávy. Protože Dobro a Pravda 1sou siamská dvo1čata. i kdvž 
někdy 1edno z n ich nosf závo1. musí nakonec prokoulmout nrav• 
de tam. k de se §lo za dobrem. a naopak. Jenomže 1e vždv 11nad
nějši ooznet . co :le dobré . než co ie orevdivé. Pro dobro má 
poctivé srdce cit. kdežto pravda ie věci rozumu a ten 1e u 
dndniho člověka všemi těmi - ismv tak zmaten. le očekávat 
řešeni 1en a jen od něho 1e věru lehkovážný ' optimismus. který 
bv s e měl trestat. To ie leden dllvod. Druhý dO.vod 1e ten. že 
kritika j e účfnněilll. lópe řečeno méně podezfivaná ze zaujatosti . 
kdvž 1e od vlastních. než kcjvž pi\lcházl zvenčl. z •nepf4telské
hoc svi ta. Líbil se velice dopis onoho komunistv Vám. který 
Vám Přátelsky r.adil, abyste své námltkv pronáAel ve straně. a 
nestál vedle. Já bvch oro to bvla také. Ne.smlme žádnou stranu 
nechat na POSJ>SS oportunistům. Kdo nechce 1ft do ně:laké stranv. • 
iako Vá!I doP[sovatel P. Methoděi Zailc. 1en z toho důvodu. že 
iie tam nahrnula sebranka a oni bv se cltill DOIIPiněnl. kdvbv 
měli s nimi stej nou letti.Umacl. ten pak ne.sml očekávat. ie to 
dob!'e doPadne. Za nedbal svou vlasteneckou i světovou povin
nost. Viděl. že se dě1e nepravost . a neudělal ani malinký krůček . 
abv j[ zabri\nil. Nechtěl se špinit. Nažehlenost vlastního charak
teru ( ? ) mu byla milelšl n ež blaho národa. Jak 1sou takovi lidé 
kr :itkozr ecl! Sám ovšem neor avostl nezabráni. Ale 1ak:Pak. pane 
Znilci. kdyby všich ni za:licl se vrhli na doupě lillek? Možná. f e 
bv lišky se schllplými ocasy zale.zlv a doupě bv Um ne<'}laly. á 
ukázalo bv se. že to bvll fen vesnlčti VořfAcf v lil.čich kolich .. . 
Vážně mluveno: každÝ. kdo vi'dl dlt se něco. s ělm ne60uhlasl. 
nemá od toho běžet. abv s e nemusil dlvat a mft odpovědnost . 
ale má zůstat hlídat. co se děje. Kdvbv to udělali všichni. nebo 
aspoň mnohem v ice lidí. než kolik 1lch tak 1edná. nemuseli bv• 
chom si Nk tolil!: stěžovat. Ale kdvž ie někdo nekňuba. který 
dovede 1en nega tivně zavrčet na události. za to mu nikdo ne
může. Af se vychová k odva:ze tlel na nravém mlstě to. co sl 
vrč! v koutku. 

Odpucifte. že mne Plll1 Zajic tak r ozhorlil. ale kdvbv s l ta
kový člověk ještě chtěl tikat vlastenec (a on se pravděpodobně 

159. 



tak S1>8tfuje) pak u! bych mu to mUBila říci do oči. Ne oroto. 
f.a ne jde do strany, do k teré isem šla já. Pro mne af ide dělat 
oořádek třeba do lidové strany místo do KSC, ale jen af se 
aspoi, trochu někde - kdekoli - snaží k oořádku ořisoět. Kdy
by tento jeho dopis měl zůstat jeho jediným činem. bylo bv 
to na mužného muže· pfece fen trochu málo. n e? - Byla bych 
Vám povděčna. kdybyste n a adresu takových choulostivých 
vlastenci! něco v tom smyslu naPSal. Nejste sice sám v žádné 
straně. ale Váš hlas ie s lyllet. Vy máte docela j iné dllvo~y. ne! 
tacl oánové. CA p fece byste snad měl .. , I) 

Poznala jsem. faká je to práce naosat o slušných lidech 
slušný a nej izlivý dopis, ale jde to ! A myslím . že je to práce, 
která se vyplácí. Zdraví Vás Lib u I e B. 

Proč jsem komunista 't 
Proě nejsem komunista 't 

Vl'l!ená redakce! 
Pročl Js em? proč nejsem? Proč vllbec vznikly tyto dvě 

otázky? :Z1jeme • v době, kdy se tvoří, rodí něco velkého, něco, 
co změní tvářnost světa! Visí to ve vzduchu, každý to ciU. 
Jedni s e snaží odllvodnit proč se stali vyznavači Íoho, co pf i· 
jde, a určitě přijde, druzi se snati ze všech sil naj it důvody, 
proč se j im nechce věflt, ačkoliv mnozí z n ich citl. že by měli 
věřit a proto hledají omluvy, proč nevěří. Každý člověk je• 
vnitř~ě komunista, a oouze prostředí a výchova tento cit otupí 
úplně nebo částečně, u druhých prostředí a život právě na
opak - přiostři . Marx pouze toto vnitřní cítěni vtělil do•'for
mul. Marxem ,přestává éra bojll Jednoilivcll a nastává éra bojll 
mas. Stále se střldaji éry vlády pravice a levice; čim šel svět 
v ice doprava. tím hned vzápěti šel vice doleva. Ve XX. stol. 
je jasné, že levice získává stále v ice a stav! si cestu, která bu• 
de múset překonat ještě hodně a těžkých překážek, ale kterou 
nikdo nesvede na stranu. Rovnou cestou k cil!, a žádná pře
kážka není a nebude tak velká, aby neby,la překonána. Tomu 
·věř! každý komunista. Komunismus je uragan, to vše ostatnt 
A~lestěnl vánku. 

B.íká se, že komunisté jsou bezvěrci. Nevěřte tomu. Každý 
člověk musí věřit, aby měl dosti s ily projít životem. Ano, ko• 
munisté nevěří , nevěří na to, co je příliš zastaralé, co se ne· 
osvědčilo a co bylo zkompromitováno a zneužito k ú tlaku a ne
prosp"ěchu širokých mas. Proto se komunismus stal novou vírou 
těch. kteří se odvrátili od nábožens tví. To je -pouze stručná 
odpověď n a obě aktuálnl otlizky, ale oouze otlizky vnitřnlho 
cítěni. 

A nyní jak se toto projevuje navenek - to je přislušnost 
ke straně. Stranlky muslme rozdělit na 3 skupiny. Začneme 
poslední skupi-nou. Jsou to 1 dé, ktefl vstupuji do s trany, 
protof.e očekávají osobní prospěch. Tento kádr členstva mli 
každá strana, k terá je v konjunktuře, stejně jak je lehce ziskala, 
tak je lehi:e ztratí. Jsou mezi n imi tak bezvadnl bruslaři, kteřl 
u! to pfebruslili odprava doleva a zpět bez úrazu. Ptejte se 
těchto, proč jsou ve straně, .a možná, že se nebudou ani stydět 
se přiznat 1t oravému dllvodu, možná, že se budou v:',ltáčet. 
Snaha druhých stran odradit tyto přlslullniky, je zbytečnli , 
dokud se ve volbách nerozhodne, kdo to vyhraje. 06jde jim černé 
na bílém, že to komunisté prohraji, on přece • jenom »čert 
n ikdy n esp i«. Po volbách začne bruslenl znovu. - Druhá sku· 
pina přislušnikli strany jsou ti , jejichž přesvědčeni bylo uko
váno, životem a prostředlm, ti. kteři ideály komunismu v zali 
za své bez debaty a navždy. Třeti skupina jsou ti, kteří sice 
vnitřně byli vždy komunisty, ale svllj vnější postoj a přlsluš• 
nost k e straně sl museli vnitřně vybojovat, mnohdy tě~kým 
v-nltřnlm boj em, ale jakmile n ašli správný postoj ke, straně, 
t ak se stali komunisty navždy, Žádná pro.paganda, Mdné n áslli, 
žádné přemlouváni nemllže tyto přisluliníky odradit. Je to kádr 

' s trany, k{ldr členstva, které bude komunistické vždv. af konku· 
r ence sebevlce ostouzí vedení a politiku stranv. Vyhrabte vše
chny chyby, k teré komunisté nadělali. pranýřujte j e, pomlou
vej te, haňte, lžete, to všem vám- nebude n ic platné , my zůsta
neme tlm, co jsme. Politika strany s e určuje podle situace 
vnitřní a vněj ll l (pr osím ne pr ogr am jako u nár b:dn ich so
clallstll), vedoucl lidé jsou právě pouze lidé s chybami. jestliže 
udělali chybu, tak i im j1 nemusí n ikdo přioomlnat, oni o n i 
věd!, a buďte ubezpečeni, že poučen{ si z ni vzali. 

Přestaňte se dlvat na komunismus jako na strašáka a na ko
munisty .iako pčlslušníky -nějaké záhadné k asty, a pamatujte si 
jedno: ani před volbami ani po nich, ani nikdy jlndv se nemu
s ite bát, že komunisté · budou dělat převrat n ebo r evoluci. nebo 
n ásill, potud, pokud budete na ulici komunisty vidět. pokud bu• 
dete čist jejich t isk, pokud budou sedět v parlamentě, pokud 
bude strana existovat. Až neuvidíte ani jednoho komunistu na 
ulici, až nebude strana, až nebude t isk e až nebudou kom. oo
slanci - až budou komunisté pod zemi. pak teprve n astane doba, 
aby tu byli všichni ti, kteřl propaguji fa!lismus. pak teprve Dři• 
]de doba, kdy r evoluce může nastat každým okamžikem. Ko· 
munlsté začlnail boj pouze z podzemí, což ootvrzu.le historie ne
jen komunismu, ale i našeho odboje. J. s e j k O r a, Praha 

160' 

• ' 

Hlas ~y o poli~. 
Válený 1PBDe redaktoi;:el 

Prosím Vás ·dnes já žena, také o trochu zájmu. Nechci uro
pa11ovat žádnou oolttlckou stráni.I, ale chtěla "bych t ak nějak od 
srdce promluviti si o tom .. co nás ženy t lení a olni starostmi. 

Bylo a .Je u nás r llzného mluveni v ice než dost. néšlál se i' kráa
ná slova uznáni· pro to, jak žena statečně nesla svlij těžký úděl 
ve v álce e jak lllezklal)lala. Ano - věrna zlistala, česká žena. 
česká matka, kterli svou k r vi. svým potem v úmorné orlici„ svou 
celou bytostnou hloubi šla za, svým poslánim zachránkyně čes
kých rodil - tiše a poslušně tak. ials jí kázal :národní cit. V nej
krutěj šich mukách i •v nedostatku nikdy neochable a nalévala 
svým milým vždy do srdci naději a doufání. a.by stačily jej ich 
sily až do vltězstvi nad zlem. Dočkaly jsme se my šfast.ně 
onoho dne v[tězstvl, záchrany našich životli a na i vlasti. :Zen11 
se musela 00ět plně chooit své pr{lce, té všedni, mfilo ceněné a 
přece tolik , dlilef.lté práce. ltterou buduje llfastné e. spokojené 
prostředí pro svoji r odinu. Starosti n epolevily - n aopak -
drahota n ás všechn y t ísni ~ nutno ~jovat s nouzi dfile. 
J e to.. bolést poválečných poměrů e cháoeme to. Přemýhlimc vllak 
a uvažujeme o 0om.ěrech. k teré vidlme kolem sebe. Přemýšlima 
o tom, ;lak .isme chudl a soudíme. i e bychom m i!li svůj hoSDO• 
dářský žrvot upravit podle své chudoby, Boh užel vidlme, že se 
napmoze dě.l e opak. 

Naše .domácnosti fsou pliiv nedostatkll, oděvy. obuv i prruilo 
jsou obno!lenó. n liby tek a domlici zařlzen l chátrá, n ebof ·1upič-

- ská nacis tická sběř nám v.!le pokradla a nemohly jsme dloubli léta 
koupit ničeho. Máme všechny tolik tužeb a n aléhavých "POtfeb,, 
ale doba n ás učí trpělivosti - prostě na to vše ještě nemáme. 
žena hospodyně se disciplinovaně podr o.llllje a tlm ukazuje svou 
občanskou vv:;pělost. Počítá e oočitá a řidi rozpočet v domác
nosti tak. ab,• vystačila ještě s málem a udržela rovnovlihu. MA 
však, iako občanka s volebním pdvem. zájem n a tom, zdali I 
n iiš ' s tát. náš soolečný domov. se f fdi ·mimořádnými hosoodliř
skými poměry, zda se sprlivně počitá , aby byla espoň přibližně 
rovnováhQ a státní schodek co n ejmenší. My v domácnostech 
musíme vs kutllu úzkosUivě šetřit a bolí nás tlm vice každli ne
hospodárnost a nevlif.nost k stlitnimu majetku. Vidime n a to
lika přikladech, že 'nUJOZi a mnozl oovaf.uH stá tní majetek za 
m ajetek obecnt a tlm ief slaví n a stu0eň s nadné dosažlteln~ ti. 
J sou zaslepeni s,yým sobectvím a neuvědomuji si. že takovými 
poměr:t, s tát i eště vice chudne. ie oslabován ve s vé hospod{ifské 
s lle a ochromována jeho schopnost poskvtňoutl všem občanům 
i.tá tu kolektivně hmotné zlepšeni a konsolidacl 1>0Yélečnýcb. 
zlých boměrll. 

Proto by bylo třeba dle našeho úsudku: 
Přisně a důsledně trestati zcizováni s tétniho majetku a št,at

né, hazardní hospodařeni s n im
1 

do všech důsledkll. 

. Přisně dodr!ovati oracovni zlikony a honorovati ka!déh• 
-pouze za skutečný pracovní v.»>ton. 

šetřiti všude ve státnl administrativě, v úřadech i stět:nicll 
oodnlcich a to opr avdu od zllkladu a ve v~ech složklich. 

Méně ministers tev. méně ooslanců, méně úřadll. méně sva
zll. velkonákupen a rllzných jiných distripučnlch hospodářských 
zařizení. lllPlikovanvch na válečné poměry a vymyšlenýc~ na
cl:;ty na vykořú;fováni českého obyvatelstva. 

Méně oslav. orojevů, banketll. ale nřlsně stihatl všachnv. 
kteřl s e stlile j elitě vvhýbají práci. n ebo pracuji ve s tá tnlch IP<ld
nicich nedba:e. 

Dále bychom my ženy si p fály. co neipečllvějf skutečnvml 
odborniky navrženou výchovu n aši mláde,že. kterou jsme repu• 

0

bllce my čeij~é matkv. vyvedly z pekla nacist ického panováni 
čisto.u a ·československou. t,o mv. my mámy jsme svědomitě 
splnily svllj čestný úkol nár.odnlch vychovatelek. A pr oto si my
slíme, že by měl být také slyšen nyni náš hlas, nd e volá,ni. ! e 
chceme, 11by naše mládež nebyla vvchována v žádném POlltic
kém směru, ale aby ieil výchova byla řízena i en mr avnúni zá
sadami a jej! poměr k vlasti, s tátnosti a občanskému životu byl 
formován na s tatclch duc:ha. na ~estnosti. pravdě a humanitě. 

Jsme matky příšti generace če.o;koslovenských občanll a 
chceme, a by naše děti duchovně rostly a duchovními hodnotami . 
vltězily a kladly tak základ ke skutečně lepšímu světu a nové
mu člověku. Až budou duchovně vvspělf. zoceleni ve svých du• 
Aich pečlivou v ýcho119u, budou dobrým i. poctivými a čestnými 
občany s t litu a pak i dobrými politlkv. Ne.chceme, aby n aše děti 
se stlivaly kořisti pplitlcktch lltvainic, chceme pro ně jednotu. 
ale jednotu duc.wi. a vědomi n lirodnfho společenství. neotrávenou 
jedem polit ických svár ll. Pomáhejte n ám vychovéyat poctivé, 
charakterní lidi, milující masarykovskou tradici pravdy a lids
kosti e dočkáte s e nového pracovního k .áiiru schopných. mravně 
vysoělých -státnú:h obl:anll všech složek n ároda. 

To jsem Vám, v ážený pan.e- redaktore. si přiila flci, kdyl 
v Dneškq pročltám s tati '> n t o11ramech a d1iležito5tl n ašich Po
litických s tr an. Když promluvíte s ženami lúerékollv oolitick6 
příslušnosti, ooznáte, že nemluvím i en za sebe. V úctě 

Ane! ka J u klíč k o v á, Vrdy -Bw'!ic& 



-

• 

• v 
KULTURN I ZP RAV OD. A J 

SMIAENI I Je daleko více omesenoati nei akutečíné ipatwti. .,,. lila. Ale prá.vě proto, že nAm 
t , h d . aritě, ale je la přece jen 'ric sympatie a d6"Yěry, pií'Yiti- nepodala jen pouhý místopis, 

Po cea ac pro v~ d,enomk áčf T09li a dobr' rife, nei aby bylo -oino lámat hůl nad • - " fle dovedla dě.t do tét o knihy .... . ..- všechnu svou fant asii a velkou 3e en r , ~ lidí. .,_ .n - lě.sku k lldem, v tom je síla H n -,em be.s .,,.e, • nohama jejfho uměleckého tvořen[. -
chabýma, KAREL CA PEK : O vkeoh. obeoRtich. Kniha mě. 128 stran a stoj{ 

svět, viděnv j ell dmhn a očima, _________________ -.-_________ I 30 Kčs. U všech knihkupctJ. 

j ff' chudý k pláči. ot 
_ Z d. N e j e d l é h o .,Božena reAlnostl jejfho dfla a vesměs 

u stolu pro dva jenom j eden Němcově.". V nakladat. ,.Svo- všichni opomfjell u Němcov~ 
boda" v Praze vyšlo druhé vy- tp hJavnf - jej( uměleckou 

sedá, dAnl Zd. Nejedlého ,,Božoeny tvořivost, jeji představivost a 
chlib vlhne 1lzou, vadnou Němcově", fetl je proti p rvému, živou fant asii. A prAvě to za. 

květiny, vydanému roku 1922 při pří- chycuje ve své knize Zd. Ne-
jen mísy cinkaj í nesměle ležltostl odhalen( pomnfku jedlý. Llč( ně.m dětství Něm-

Karel V o k á č: Básnil. Edice 
K Hn, fídf Jaroslav Seifert -
Výbor uspořádal a doslqvem i 
poznámkami opatřil K. Cvejn. 
Předmluva Jaroslm,,a Seif.e!'ta -
s kresbam i a abálkou Václava 
Karla ;. Vydalo nakladat elství 
Práce v P raze. Stran 208; Kčs 
60.- brož. 

,.Bablčky" v Ratiboftcfch, roz- cové, k terá tollk trpěla mat. 
u oběda, ě~no o několik ka pitol a činou chladnost! a neláskou, a 

by nahradily zvuky rodiny. na mnoha mfstech v textu pře- proto tim • vfce přilnula k ba-
pracovAno. N eni to již jen spi. blěoe, jež se k nim na staré Ing. E. S. H o k e š: Ideový _ 

p
0 

cestách pro dva j enom sek, vatrqajici sl více méně bělidlo přistěhovala, její velké zplnomocněnee v podniku. Vy-. , mistnfho vztahu Němcové k zklamá ní v manželstvf 1 táp6.- dalo naklada telství Orbis. stran 
Jeden tape, Ratlboticfm, nýbd studie, vy- nl a hledáni správné cesty v io9; Kčs 25,--. 

se srdcem bee: cíle, s noham a zdvihujici předevlifm úžasnou llterdrnf tvorbě. VětAf čě.st své J an S 1 a v í k: Vznik českého 
bez síty, silu jejiho tvtJrčiho ducha. Je- knihy věnuje Nejedlý vzniku národa. I. Národ v době družin

a ztupen pro v iecko jen jedno ště nikdo z těch, kdo se za ji- a tvořeni největliiho dila B. né. Graf. úprava a obálka Vla. , . mail a psali o B. Němcové; Němcové - .,Babičky". Snad dimíra Endla - Vydalo nakla-
3asně chape. nepředstavil nám jistě strán- mnoz(, kteři ji č-etli - t iká. datelstvi Pokrok Praha - Stran 

Mt " milionu těch, kdo! také ky, jako právě prof.- Nejedlý. prof. Nejedlý - budou velmi 205; Kčs 75.- brof. 
ztratm. Mnoz( s i vliimall hlavně jejího zklamáni při spatřeni Ratibo-1 Bohum. S í 1 o v á : Sibal Ma

soukromého života., jejich ln. řlckého úd'olf, neboť tam ani koěuba. (Dobrodruř.5tví P avího 
z klnttly o. Schdn!Pi!,,ugové: stesk, tlmnfch zážltktJ, radosti i stra- z poloviny nenajdou to, co očka.) Ilustroval Rudolf šváb -
jejíž 3. -vydárl4 pd!Vě vy,dhllrú. str, jini opět polemisovali o Němcovi v , .Babičce" vykouz- Vydal Cin. Stran 116; 100 Kčs • 

• 
války a kdy se kdo octl v jpisatele Hovorů upoutala jedna l vorů se dal do smíchu : ,.Tady
nejhorší situaci. ,.Má neihorši malá větička: to „nechtěl jsem hle na mně chtějí, abych napsal 

cJAK V'T.NIKALY »HOVORY« s ituace"," vačal pan president , 1 lhát". Střili se na moskevském váš životopis. J ako bych to do-
:•to bylo. kd~ ,~sem za války při- náměstí. s obou_ str!n cvrnkají vedl! Na životopis musí člověk 

K ,a,rel Cape k 

Mnoho lidí se ptalo pisatele 1el do Moskvy . A pak vYPravo- kulky o dlažbu 1 pručeli domu. I b . t • t h h'-'' .k 
l. lak h naš. 1 čníh f M k t ., •ed Y aspon roc u w;on em Hovorů s T G Masarykem" va o 1 z revo u o a pro esor asary s on pr _i. • • • " • • ' :Petrohradu poslali do Mosk:vy zavřenými vraty hotelu kam c st spoustu p ramenu, ověřovat 

jak vlastně .ty ~vory byly ?ě- tam že je klidněji. Vystoupli ho nechtějí pust it. Kdyb; řekl, .ie a iá nevím co je§tě". 
lány: zda Je P1sat~1 na mistě , v Moskvě na nádraží - slyšel že je tam ho:item, byli by ho I Pan president pokývl Psát 
stenografoval, zda Je zaznam~- stříleni. Jde pěšky do hotelu. pustili hned: ale on ani v tu ·,. t • d . těžký :kol-" nával den PO dni a jak to vu- ale ,před nádražím ho :uastavi chvíli. kdy jde o život. nechce I zivo opis, prav a. • u 
bec bylo. Tedy jak to bylo aJ ko.~d.on vojáků, ?rý nelze dál, ' lhát. A pak to vypravuje, iako Bylo ticho, jen ty zralé kaš
fak k .tomu vubec došlo. střih. se t~m- Prece se dostal ~Y se ito rozumělo samo ~ebou, tany pršely, až to kolem bou-
Především se pisatel musi na namč !h· a Ja!Il se s obou Jen sucho~ a malo~, větičkou: chalo a poskakovalo. Pisatel přiznat že mu hodně dlouho sp-an ~áh z rucmc a kulome- 1 „Nechtěl. Jsem lhát. To bvlo Hovorů si vzpomně jak pr'e Y • ' •·šl 1 1 tu, na Jedné straně kerenštf. na všecko, • ' • am v~ sni: 'Ilepn ° na mys · druhé ·stranč bolševici Jdu" Tehdy no prvé zapsal a otiskl a klepaly ty kulky na náměStl aby s1 něJak zaznamenal co I • " ' · " i 1 á ěl příležitost slyšet , úst· pre- vypravoval, .. a přede mnou pjsatel Hovorů slova pana pre- v Mos~ě a n~ hlavn m bu v -

~<lentových. Budiž t: přičteno jde člověk, dá s~ do běhu a
1 
sidenta: j~n pro tu iedinou ru kyJev kém. ,,Ledaž~ bych," 

k: tíť jeh nepoi·ádnosti' nikdy I vklouzne do velkých vrat, kte- malou větičku, aby nezapadla, vyhrkl, .,napsal to, co 1Slte mně 
s se~ou ~enosí notes~ do kte- rá mu pootevře~i.- Byl t_o hotel 1 ~by _si jí je~nou někdo všiml. tak po chvílích sám o sobě 
rého by si něco zapsal. nikdy Me?"opoL 'Tož Já: za ~- ale I Jak .1e ~na _ve své prostotě vypravoval. To by také byl 
si nevedl deník a má bezna- z~tim mrtě za3ouchh vrata 1 a samo~e1mosb. A pa~ mu za: skoro ž,ivotopis." dě · n • ne oi'ádek sv • ch pred no~em. Tlucu na ně a vo-:c se neprišlo na mysl, ze by s1 • l J t· h P . h ve ". lám· Co to děláte otevřte! měl zaznamenat co takto občas Pan president se smál ... Nu. 
k
váashmZc ápt apirecd at kv;r.péom

1
~nd: , J:i ·e náš host?" voiá na mne I slyší Po léta ti.a to nemyslel; dělejte si se mnou, co chcete." c . n e sna a ov 1 1 -.. Jin k á • • 1 ž • dn byl t i a iistě od nich nečekáte, že by portJ'r. .. . a v s ne1t;~zeme I a Je . ou - o o zase v „Ale to byste mi musel pomoc , 

vedli řádný protokol 0 tom, pustit .. mame . obsazen?! Ne- T?polčiankáoh - sed~ a po- kdybych něco nevěděl", nalé-
co sl•..io• neb vidí. chtěl 1sem lhait. tož JSem na v1dal s panem presidentem hal pisatel .,.,i O 1 něho vykřikl: .,Neděleite hlou- pod starými ka!!ltany; byl pod- • 

Ale J~mou - bylo Ito v To- posti a pusťte mne!" On se zim, a co chvílí bouchl zralý, President vstal. ..Co dělat. 
polčiankách - pršelo celý den. li zarazil a pustil mne dovnitř." ! brunátný plod kaštanu o pomohu", řekl r"esiiniov;:mě. 
Pan president se svýmí i s hos- A tak dále: pan president "se tvrdou zem. Přinesli pošttL Pan Ale teď musim do práce. 
ty seděl u krbu s hoi'ícími pole- 1 rozpovídal a vzpomínal na I president četl své listy a ta-I Vi~uri" 
ny; r ád se tot iž díval do živého oblehánk' hotelu Metropol, na ké pisatel Hovorů dostal dopis. • ohně. A iak tak běží řeč, zača- 1 boje v yjc~ č, a n:i , " šc ho- 1 Z Německa . Amalthea-Verlag, Tedy tak došlo k tomu. 1-e 
lo se mluvit. jak to bylo za. chy". jak říká l~gionářům. Ale nebo tak nějak. A pisatel Ho- začaly bý,t psány Hovory. 



FESTIVAL 

SOVĚTSKÉHO FILMU 

v Československu 

KINO MÁJ na Václavském náměstí uvádí 

každý den jiný sovětský film 1 

80. V. _BOHDAN CHM:ELNICKIJ. 

31. V. CEL "2' SV:~T SE SM:ttJE. 

1. VI. SUVOROV. 

2. VI. CAPAJEV. 

3. VI. CIRKUS. 

4. VI. JEDNOU V NOCI. 

5.. VI. D:li:TSTV1 GORK€HO. 

6. VI. OSVOBOZENt CESKOSLOVENSKO. 

28. května 1946 

PRESIDENT Dr EDVARD BENEŠ 
se dožil 62 let 

Jeho jméno stává se typem a symbolem, lifrou v 
telegr(ljní abecedě dnešního evropského vzdělance. Je 
to zkratka za •slova: boi o právo, spravedlnost, lidství. 

F . X . S a ld a. 

Presidentu Budovateli jsoti věnována díla : 
F. M. Hník : 
EDV, BENES, FILOSOF DEMOKRACIE 

Rozbor a zhodnocení velké filosofické koncepce 
dra Edvarda Benelle, ukazujíc{, že president 
Budovatel je jedním z největších soudobých 
theoretiků demokracie. S obálkou Fran tiAka 
Muziky. Br ož. 90 Kčs. 

Dr Edvard Táborský: NASE Vf:C 
Studie o Mnichovu, okupaci a československém • 
zahraničním odboji s hlediska mezinárodníh o 
práva, jejímž autorem je bývalý osobní tajem
ník presidenta dra Edvarda Beneše, nynější 

československý vyslanec ve Stockholmu. S obál
kou Františka Muziky. Brož. 110 Kčs, 

PRESIDENT DR EDVARD BENES 
Fotografie z let 1938-1945 
Album snímků, zachycujících presidentovu čin
nost v exilu, jeho slavný návrat domů a za
sloužený odpočinek na venkovském sídle. Se 
slovním textem J osefa Kopty, J aroslava Seifer. 
ta, Ivana Her bena a dra Edvarda Táborského, 
a s výtvarným doprovodem Aloise Fišárka a 
Vladimíra Sychry. Brož. 36 Kčs. 

U knih kupců 

ME L A N TRICH 

,, 

Rheuma - Dna - Ischias léči se z ar u č e n ě dobře 

V TRENČIANSKÝCH TEPJ.ICÍCB 
Po 6roční vnucené nepřítomnosti býv. hra.dni Kovan

da znovu otevřel Léčebný dům 

SAVOY-S J. AV IA 
s lékařskou ordinaci v domě - Mírné ceny - výhod- I 

né paušální léčby - Tekoui;í t eplá voda - Zdviž -
Samozřejm ě Ia kuchyn ě 

RODIŠTĚ KARLA ČAPKA, ~ 

Malé Svatoňovice, připravuje 

>VÝSTAVU DÍLA 
BRATŘÍ č APKŮ< 

Udaji se vAlchni ctitelé obou splsovatelť'J, kteH maji 

llterlirni ·a věcné výstavnl předměty, aby je laskavě 

zapť'Jjčlli výstavnlmu odboru na dobu od 5. VI. do 

7. vn. 1946. Výstavu f ldl zkui!ený odbomlk a zna.. 
lec díla Karla Capka dr. Miro.slav Hallk. -

Redakce yYzývli čtenáře, aby oznlimill. nebo pře. 

dali pť'Jjčené předměty, za ně! výstavnl výbor rul![, 

do 5. l!ervna t. r. nakladatelství Fr. Borový, Praha 

I, Národo[ tf. 9, nebo pflmo Výstavnímu výboru 

celostlitnlch oslav Karla Capka v Malých SVatoňo

viclch. 

národního chemického pr6myslu. 

Z á v o d y: 'ústí nad Labem, Falknov, Lovosice, 

Terezient.ál, Neštěmice, ůernice, N erat.ovice, 

Stalinovy závody. 

P ř i j í m a c í k a n c e l á ř e: Chemická -Ostf, 

Nerat.ovice, Horní Litvínov. 

V ý h o d y : Stálé celoživotní zaměstnání, výhod• 

né _ platové podmínky, novodobá • sociální 

opatření, závodní stravování. 


